
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
MĚSTA BOHUMÍNA
ZA ROK 2018



1

B O H U M Í N  2 0 1 8

OBSAH

I.  ÚVODNÍ SLOVO 2

II.  PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ 3

III.  PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA 9

IV.  OSOBNOSTI MĚSTA 16

V.  VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ 18

VI.  OBYVATELSTVO MĚSTA  22

VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH 24

VII.1   HOSPODAŘENÍ MĚSTA  24

VII.2   DOTACE  32

VII.3   ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  34

VII.4   DOPRAVA  38

VII.5   BYDLENÍ  40

VII.6   INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA  42

VII.7   PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST  44

VII.8   SLUŽBY PRO VEŘEJNOST  49

VII.9   ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE  52

VII.10   VZDĚLÁVÁNÍ  56

VII.11   KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT  59

VII.12   SPORT  62

VII.13  MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ 66



2

B O H U M Í N  2 0 1 8

I. ÚVODNÍ SLOVO

Konečně! Po  letech trvalého a  poměrně razantní-
ho poklesu obyvatel se rok 2018 zapíše do  statis-
tik jako rok, kdy sice jejich počet ještě nerostl, ale 
pokles se téměř zastavil. Ještě se stále méně rodí-
me, než umíráme, ale do Bohumína se poprvé při-
stěhovalo více občanů, než se z  něj odstěhovalo. 
Může to být známkou toho, že se naše město stává 
atraktivnějším místem k bydlení. O městské byty je 
velký zájem, roste nabízené nájemné, také parcely 
ke stavbě rodinných domků se výhodně prodaly. Je 
proto správné, že i do budoucna chystá město velké 
projekty zaměřené právě na další moderní byty a lu-
krativní pozemky pro stavbu.

Ke spokojenosti s bydlením patří dozajista práce pro naše občany. Sluší se tedy poděkovat pod-
nikům, podnikatelům i všem dalším zaměstnavatelům a popřát jim, ať se jim daří i v dalších 
letech. Město může nabídnout co nejefektivnější a  nejrychlejší rozhodování a  kvalitní výkon 
státní správy. Klesající kriminalita a nezaměstnanost je také vnímána pozitivně.

Do trávení volného času a občanské vybavenosti se v uplynulých letech hodně investovalo, po-
kračovalo se i  v  roce 2018 například zateplením budov, novou kanalizací, novými sportovišti, 
opravou smuteční síně ve  Starém Bohumíně, modernizací výtahů v  nemocnici, opravami zá-
kladních a mateřských škol. Silnice a chodníky máme široko daleko nejlepší. Vznikají i chodníky 
nové, nejdelší v Záblatí, ale také v Pudlově, chystají se další ve Skřečoni. 

Připomněli jsme si 100leté výročí historie našeho státu, a to řadou vzpomínkových, kulturních 
a společenských akcí během celého roku.

Občané také rozhodli o dalším směřování města. Nemám teď na mysli komunální volby, které 
rovněž vypověděly o jisté stabilitě a plnění dlouhodobých záměrů, ale rozsáhlou anketu o vel-
kých investicích. Téměř dvě tisícovky aktivních občanů spolurozhodovaly o tom, které projekty 
budeme v příštích letech připravovat a postupně realizovat. Věřím, že výsledky budeme moci 
hodnotit již v příští zprávě za rok 2019. Vývoj našeho města se dá v roce 2018 rozhodně hodnotit 
pozitivně.

Bohumín má našlápnuto k dobré budoucnosti.

 Petr Vícha

 starosta



3

B O H U M Í N  2 0 1 8

II. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ

LEDEN

• První den nového roku byl teplý, vzduch měl 
6,5°C. Voda Kališova jezera, do kterého vstoupilo 
osmaosmdesát odvážlivců, měla 4,5 °C. Nejstar-
ší účastník 5. ročníku Šunychelského ponoru měl 
72 let, nejmladší dvanáct. Z břehu přihlížela asi 
pětistovka diváků. 

• Pod hlavičkou Charity Bohumín koledovalo 
v  regionu 83 skupinek. Dárci během Tříkrálové 
sbírky přispěli rekordní částkou, jen v Bohumíně 
173 tisíci. Část výtěžku šla bohumínskému den-
nímu centru pro bezdomovce a na modernizaci 
domova seniorů.

• Pod Zeleným dubem se konala první zážitková seznamka »Neseďte doma aneb setkání pro 
singl lidičky«. Účastníky pobavily divadelní frašky, hudební show i recesistické ukázky. Navíc 
si prohlédli místní pivní lázně. 

• Město představilo Akční plán rozvoje Bohumína, tedy zásobník projektů a vizí do roku 2023. 
Tvoří jej tři pilíře. Prvním jsou hospodářské podmínky a infrastruktura, druhým okruhem je ži-
votní prostředí, třetí pilíř pamatuje na bezpečnost, bydlení, vzdělávání, zdravotnictví a trávení 
volného času.

ÚNOR

• Chumelenice doprovázela masopustní jarmark na náměstí před radnicí, na kterém nechyběly 
ani tradiční maškary. Ve stáncích si mohli příchozí zakoupit regionální výrobky, domácí speci-
ality, dřevěné náčiní či bylinnou kosmetiku.

• V základní škole na tř. Dr. E. Beneše přibylo ke stávajícím čtyřem dalších pět nových reku-
peračních jednotek, které zajišťují řízené větrání učeben bez nutnosti otevírat okna. Škola se 
dostala do pilotního programu rekuperace kvůli své poloze přímo u rušné komunikace. 

• Téměř stovka školáků se v Salonu Maryška účastnila městského kola soutěže v recitaci. Dva 
nejlepší recitátoři z  každé kategorie postoupili do  okresního kola. Součástí akce byly kurzy 
zaměřené na hlasová a dechová cvičení i fyzický projev při přednesu. 

• Na přelomu února a března udeřily mrazy a šest nocí za sebou bylo chladněji než -10 °C. Mráz 
si v Moravskoslezském kraji vyžádal sedm obětí. Charita Bohumín upravila provoz svých zaří-
zení a prodloužila provozní dobu denního centra, aby navazovala na službu noclehárny.



4

B O H U M Í N  2 0 1 8

BŘEZEN

• Taneční soubor Radost & Impuls oslavil 36. narozeniny sérií vystoupení v  kině s  názvem 
Fantom v  Bohumíně. Do  pětadvaceti nových choreografií se zapojilo 140 tanečníků od  čtyř 
do dvaceti let. Soubor je držitelem mnoha titulů mistrů republiky, Evropy i světa.

• Základní umělecká škola pořádala výtvarnou soutěž »Ex libris«. Téma se nabízelo samo – 
100. výročí samostatného Československa. Soutěžící měli při použití techniky zpracování vol-
nou ruku. Zdařilé výtvory si veřejnost mohla prohlédnout na několika výstavách. 

• Začala rekonstrukce hřbitovní kaple ve Skřečoni, na kterou město vyčlenilo půl milionu. Prá-
ce se týkaly exteriéru kapličky, která pochází z roku 1905. Renovací prošla okna a dveře, speci-
alisté vyčistili a vyspárovali režné zdivo, poškozené či chybějící cihly nahradili novými.

• Tlakové myčky odstranily stoletou špínu a omladily hlavní budovu radnice. Práce probíhaly 
po etapách - v roce 2014 čelní strana, v roce 2016 boční, v roce 2017 zadní trakt a v březnu 2018 
část od kostela. Současně došlo k výměně oken za věrné repliky a opravě vjezdu do dvora.

DUBEN

• Podruhé proběhl průzkum pocitu bezpečí v  našem městě. Lidé mohli anketu vyplňovat 
do  konce dubna. Do  předcházejícího průzkumu se před třemi lety zapojila téměř tisícovka 
respondentů. Na přání občanů se poté objevili v ulicích asistenti prevence kriminality nebo 
přibyly nové kamery. 

• Započala stavba nového chodníku na  Záblatském kopci v  úseku od  restaurace Partyzán 
k místní základní škole. Práce ztížila nutná rekonstrukce nevyhovující kanalizace pod trasou 
chodníku. Řidiči museli počítat s omezením dopravy v Bezručově ulici, místy bylo nutné vyu-
žívat kyvadlový provoz. 

• Zastupitelé zachránili Sportcentrum v Nerudově ulici. Tato bývalá sídlištní kotelna, přesta-
věná soukromým vlastníkem na sportoviště, byla od prosince 2017 uzavřená. Město ji po roz-
hodnutí zastupitelstva odkoupilo za 7,8 milionu se záměrem opětovného využívání ke spor-
tovním účelům.

• Nejvyšší bohumínský vrch, Záblatský kopec, byl dějištěm sletu čarodějnic. Součástí tradič-
ní Filipojakubské noci je v Záblatí také vynášení Morany a vítání jara. Průvod masek vyrazil 
od mateřské školy Na Pískách a v sokolském areálu čekal na všechny zábavný program i dob-
růtky.

KVĚTEN

• Sváteční 8. květen patřil na náměstí 22. ročníku Běhu ulicemi města. Na start se postavilo 
310 běžců. Závodnice TJ Slezan Frýdek-Místek se postaraly o překonání dvou rekordů, zahan-
bit se nenechali ani domácí. Vyhráli šest kategorií a sedmnáct běžců vybojovalo medaile. 



5

B O H U M Í N  2 0 1 8

• Děti tří mateřských škol se dočkaly nových atrakcí. Největší dominantou zahrady školky 
v  Nerudově ulici se stal dřevěný koráb. Ve  Fitškolce se s  úspěchem setkala stezka odvahy 
a děti z Rafinérského lesíku dostaly nový řetězový most, balanční žebřík a sestavu tří tunelů. 

• Celý týden hostil hotel Pod Zeleným dubem první ročník mezinárodního šachového festivalu 
Open Bohumín. Prestižní mítink zpestřil turnaj v bleskovém šachu, Memoriál Ivana Jankovce. 
Ke stolům usedlo šestasedmdesát hráčů několika generací, od sedmi do dvaaosmdesáti let. 

• Neuvěřitelných šestadvacet zlatých, sedmnáct stříbrných a šest bronzových medailí vybojovali 
na mistrovství republiky v jazz, modern a show dance v Praze tanečníci souboru Radost & Impuls. 
Úspěchu předcházel náročný trénink souboru.

ČERVEN

• Vedení Bohumínské městské nemocnice doznalo změn. Končící předseda představenstva 
Igor Bruzl se naplno vrátil na pozici místostarosty města, nahradil ho dosavadní člen před-
stavenstva Svatopluk Němeček, který v nemocnici působil jako ředitel v letech 2002 až 2005. 

• Na Faji v blízkosti skateparku a bikrosových atrakcí nechalo město vybudovat workoutové hři-
ště za půl milionu. Křest sportovního areálu, který tvoří sestava konstrukcí, na nichž se pracuje 
s váhou vlastního těla, doprovodila atraktivní show. Adrenalinový areál provozuje spolek Mládež.

• Nový zahradní altán získali obyvatelé Domova Cesmína ve Starém Bohumíně. Má 73 metrů 
čtverečních a je vhodný i pro odpočinek lidí trvale upoutaných na lůžko, se kterými pečovatelky 
vyjíždí v letních měsících ven na zahradu. Zastřešené posezení vyšlo město na téměř 800 tisíc, 
úprav se dočkala také zahrada. 

• Na ploše bývalé zahrádkářské kolonie za parkem se sešla mladá rybářská elita. Historicky 
poprvé Bohumín hostil Mistrovství Česka juniorů a žáků v rybolovné technice. Šampionát po-
řádala místní organizace Českého rybářského svazu ve spolupráci s DDM Fontána.

• Sbor dobrovolných hasičů v Záblatí oslavil 125 let svého trvání. Pro veřejnost připravil ukázky 
zásahů žáků, dobrovolných i profesionálních hasičů. V sále sokolovny pak výstavku dobových 
fotografií a exponátů. Odpoledne proběhl druhý ročník Memoriálu Lukáše Blahovce v požár-
ním sportu.

ČERVENEC

• Bohumín si připomněl událost ze 6. července 1930, kdy město navštívil T. G. Masaryk. Ve sta-
ré tatrovce přijel představitel prvního prezidenta, přivítaly ho ženy v krojích a vedení města 
ve fracích a buřinkách. Součástí akce bylo odhalení bronzové pamětní desky TGM na fasádě 
původní budovy radnice.

• Začala jedna z očekávaných turistických staveb, budování stezky Na Panském, která propojí 
lokalitu v okolí sportovní haly Bosporu s novoveskou ulicí Na Hrázi. Jde o první krok dlouhodo-
bého záměru vytvoření nového velkého lesoparku, druhé zelené plíce Bohumína.



6

B O H U M Í N  2 0 1 8

• Rekuperační jednotky ve třídách ZŠ Bezručova, nové toalety v ZŠ Čs. armády nebo podlaha 
v tělocvičně ZŠ na tř. Dr. E. Beneše. Ve školách ve velkém probíhaly tradiční prázdninové opra-
vy. Radnice do nich vložila devět milionů.

• Dvanáct novogotických objektů si mohou prohlédnout turisté, kteří se vydají po nové naučné 
stezce. Mapuje nejzajímavější dochované stavby z cihlového zdiva. Takzvanou Červenou stez-
ku tvoří kromě samotných objektů i informační tabule a stojany na kola.

• Bezmála sto dvacet dětí se zaregistrovalo do devátého ročníku Prázdninového kolotoče, který 
měl podtitul »Po stopách trpaslíků a skřítků«. Účastníky čekalo každý všední den jiné prostředí 
a nový program. Současně probíhal malý kolotoč v knihovně a měl podobu interaktivní hry.

SRPEN

• Přestavbou studovny a kanceláří vzniklo v centrální knihovně nové zázemí pro dospívající 
čtenáře. Dostalo název »teen zóna« a mladí od  jedenácti do devatenácti let si tady mohou 
číst, učit se, hrát hry nebo využít elektroniku včetně playstationu.

• Fronty se tvořily u vstupu do Hobbyparku. Davy lidí přilákaly stánky velkých i malých pivova-
rů, ale také kvalitní skladba interpretů na pódiu, například Olga Lounová či Mirai. Pivní slav-
nosti díky nim zaznamenaly návštěvnický rekord, zabavily sedm a půl tisíce lidí.

• V rušné křižovatce Bezručovy a Revoluční ulice u Špice začal sloužit nový kruhový objezd. Na-
hradil původní přetíženou křižovatku ve tvaru písmene »T«. Stavba trvala necelého půl roku. 
O osmimilionové náklady se podělil kraj a město.

• Rafinérský lesík se rozšiřuje o dalších zhruba šest tisíc metrů čtverečních. V území u Okružní 
ulice přibylo 330 metrů mlatových chodníků, pět laviček a zeleň. Nově upravená plocha nava-
zuje na větší část lesíku, která prošla rozsáhlou revitalizací v letech 2008 až 2010.

• Dlouholetou ředitelku ZUŠ Bohumín Miluši Tomáškovou vystřídala ve funkci Barbora Kach-
lová, která ve škole působí už šestým rokem. Zároveň je profesionální hudebnicí, mimo jiné 
houslistkou v ostravské Janáčkově filharmonii.

• Premiéru měl v Hobbyparku sraz historických automobilů a motocyklů, Memoriál Jiřího Vaň-
ka. Dorazilo na něj 121 strojů z 20. až 80. let minulého století. Doprovodný program tvořila 
přehlídka dobových plavek i klobouků a vystoupení jazzové kapely.

ZÁŘÍ

• Vůně masa, papriky a dalších ingrediencí opět provoněly hasičskou zahradu v Šunychlu. Ta 
patřila třetímu ročníku Gulášfestu. Patnáct kuchařských kolektivů navařilo třiadvacet druhů 
gulášů v objemu bezmála tisíc litrů.

• Na Bohumín už dohlíží osmadvacet bezpečnostních kamer. Nový přírůstek střeží dvůr mezi 
Alešovou ulicí a hlavní třídou. Městské policii, která kamerový systém jednadvacet let pro-



7

B O H U M Í N  2 0 1 8

vozuje, pomohli s  instalací hasiči. Vyměnili také porouchanou kameru, která monitoruje 
areál Bosporu.

• V rámci mezinárodního folklorního festivalu Slezské dny v Dolní Lomné se konala pěvecká 
soutěž Slavíček ze Slezska. Zúčastnily se jí také čtyři žákyně ZUŠ Bohumín, přičemž Anežka 
Gernerová soutěž vyhrála a stříbrného zpěváčka získala Anička Opartyová.

• Jméno Bohumín se neslo v Praze Španělským sálem i Valdštejnským palácem. Město získalo 
dvě velmi prestižní ocenění. Petr Vícha uspěl v celostátní soutěži Nejlepší starosta 2014-2018, 
zvítězil v kategorii Moravskoslezský kraj. Naučná Červená stezka pak získala celostátní titul 
Komunální projekt roku v kategorii Kulturní a vzdělávací činnost.

ŘÍJEN

• Voliči v Bohumíně dali v komunálních volbách opět nejvíce hlasů sociální demokracii, získala 
57,11 procenta hlasů. Do 23členného zastupitelstva se dostalo pět z osmi kandidujících stran. 
ČSSD obsadila šestnáct křesel, čtyři ANO 2011, po jednom mandátu získali KSČM, ODS a Piráti.

• Ředitelství silnic a dálnic ČR se pustilo do opravy protihlukových zdí v ulici Za Věží. Tento 
obchvat mezi skřečoňským mostem a dálnicí je v provozu pouze šest let, ale betonové sokly 
stěn začaly praskat. Bylo jich potřeba vyměnit bezmála devadesát.

• Bohumín znovu dominoval v Plavecké soutěži měst a získal dvojité vítězství ve své katego-
rii - v počtu plavců i získaných bodů. Město první příčku obsadilo už podeváté. V Bohumíně si 
přišlo zaplavat 992 účastníků, což bylo nejvíce v celém Česku bez ohledu na počet obyvatel 
soutěžících měst.

• Petr Vícha obhájil post senátora v  obvodu 74, do  něhož spadá Bohumín, Rychvald, Dolní 
Lutyně, Petřvald a Havířov. Ve druhém kole voleb získal 72 procent hlasů a porazil někdejší 
havířovskou primátorku Miladu Halíkovou. Senátorem je Petr Vícha nepřetržitě od roku 2006.

• Na náměstí T. G. Masaryka se sešlo 2 303 lidí s  trikolorou. Jejich počet zadokumentovala 
agentura Dobrý den, která spravuje Českou knihu rekordů. Do ní se tak Bohumín zapsal už 
pošestnácté.

• Zástupci veřejnosti, města, politických stran, spolků, organizací či škol se zúčastnili pietního 
aktu. U nové pamětní desky T. G. Masaryka na budově radnice si připomněli sté výročí vzniku 
samostatné republiky a na hlavní třídě zasadili pamětní lípu. Současně probíhaly komentova-
né prohlídky historických objektů pro veřejnost.

LISTOPAD

• Silnici do Kopytova nově lemuje javorová alej. Stromořadí vysadila organizace Arnika spolu 
s kopytovskými hasiči, místními obyvateli a dobrovolníky. Rýčů se chopilo na čtyřicet nadšen-
ců. Na výsadbu přispělo 267 dárců z celé republiky ve sbírce Lopatka pro alej.



8

B O H U M Í N  2 0 1 8

• Na jevišti kina vystoupili účastníci osmého ročníku soutěže žáků základních a středních škol 
Bohumínská pěvecká star. S mikrofonem, ale také s kytarou či u piana se představilo dvaa-
dvacet mladých interpretů. Porotu i diváky okouzlila a vítězkou se nakonec stala desetiletá 
Anička Giecková.

• Zimní stadion má za sebou 40 let existence. Místní hokejový klub HC Bospor proto zorga-
nizoval sérii aktivit pro děti i dospělé. Ledová plocha zimáku byla dva dny v obležení. Nejprve 
se tady protočilo na pět set bruslařů, o den později předvádělo na kluzišti svou obratnost 
130 hokejistů.

• Už sedmnáct let probíhá projekt »Talent roku«. Město oceňuje žáky, učně a studenty, kteří 
uspěli ve vědomostních, uměleckých, dovednostních nebo sportovních soutěžích. V sále Pod 
Zeleným dubem si ceny převzalo 64 výjimečně nadaných žáků a 36 pedagogů, kteří je na sou-
těže připravovali.

PROSINEC

• Polsko dočasně obnovilo kontroly na hraničních přechodech. Mimořádná opatření souvise-
la s konferencí OSN o klimatických změnách, která probíhala v Katowicích. Pohraniční stráž 
na přechodech prováděla namátkovou kontrolu dokladů či vozidel.

• Čtyřhektarová zóna za  Kauflandem prochází dekontaminací. Na  území bývalé rafinérie 
a později skladu pohonných hmot došlo k demolici nepotřebných objektů a dojde i na sanaci. 
Práce potrvají minimálně dva roky.

• Šestnáct sborů dobrovolných hasičů z  Karvinska vyslalo své týmy do  bojů v  soutěži Hala 
Bohumín. Její čtvrtý ročník se uskutečnil v  městské sportovní hale. Z  domácích jednotek 
předvedla bezkonkurenčně nejlepší výkony omladina ze Skřečoně. Vyhrála kategorii mladších 
i starších žáků.

• Zaplněnému náměstí zazpívala Šárka Marková během setkání »Na Štědrý večer všichni spo-
lu«, které se na náměstí koná už čtvrtstoletí. Kvůli tragédii v dole ČSM ve Stonavě, kde před 
svátky zahynulo třináct horníků, zrušili pořadatelé závěrečný slavnostní ohňostroj.



9

B O H U M Í N  2 0 1 8

III. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA

V Bohumíně se ve dnech 5. a 6. října konaly komunální 
volby. Do bohumínského zastupitelstva bylo zvoleno pět 
z  osmi kandidujících stran. ČSSD obsadila 16 z  23 kře-
sel, 4 křesla patří ANO 2011, po jednom křesle má KSČM, 
ODS a Česká pirátská strana. Bohumínská 4koalice, Dob-
rá volba 2016 a Nezávislí nezískali přes 5 procent hlasů. 
Do volebních místností zamířilo v Bohumíně 37,95 pro-
centa voličů. Ti hlasovali v 19 volebních okrscích. Pro pře-
hlednost je uvedeno složení orgánů města do říjnových 
komunálních voleb a  následně pak změny, které tyto 
volby přinesly. Ustavující zastupitelstvo se uskutečnilo 
29. října.

Volební období 2014–2018  (stav do komunálních voleb)

 Rada města (7 členů)

 starosta  Ing. Petr Vícha  
 místostarostové Ing. Lumír Macura 
    Igor Bruzl 
 radní   MUDr. Vojtěch Balcárek
    Ing. Aleš Drobek
    Mgr. Věra Palková 
    Ing. Yvona Placzková

 Zastupitelstvo města (23 členů)

 Mgr. Andrea Babišová     (ANO)
 MUDr. Vojtěch Balcárek   (ČSSD)
 Vilém Bannert                             (ČSSD)
 Igor Bruzl                                 (ČSSD)
 Ing. Aleš Drobek    (ČSSD)
 Roman Honysz     (ČSSD)
 Ing. Jiří Knot *     (ČSSD)
 Mgr. Adrian Kuder         (ČSSD)



10

B O H U M Í N  2 0 1 8

 Jiří Kuldánek     (ANO)
 Ing. Lumír Macura *     (ČSSD)
 Mgr. David Maryška        (ODS)       
 Marie Neudertová *         (ČSSD)           
 Mgr. Věra Palková         (ČSSD)
 Ing. Yvona Placzková    (ČSSD)
 Ing. Josef Plášil, MBA        (ČSSD)                       
 Jan Sedláček                    (ANO)
 Ing. Martin Schubert     (Nezávislí)
 Kamila Smigová         (ČSSD)       
 Vilma Valentová *    (KDU ČSL a TOP 09)     
 Mgr. Zdeněk Veselý             (KSČM)
 Ing. Petr Vícha      (ČSSD)                    
 Mgr. Antonie Walterová   (KSČM)
 Ing. Petr Želinský     (ANO)

 * nestraník (v závorce uveden název volební strany, za kterou člen zastupitelstva kandidoval)

 Předsedové výborů městského zastupitelstva 

 Finanční výbor     Ing. Jiří Knot

 Kontrolní výbor     Mgr. Andrea Babišová

 Předsedové komisí rady města

 Komise pro výchovu a vzdělávání          Mgr. Zdeněk Veselý   

 Komise kultury          Kamila Smigová 

 Komise sportu      Mgr. Adrian Kuder 

 Komise bytová     Roman Honysz 

 Komise majetková      Ing. Aleš Drobek

 Komise sociální    Marie Neudertová 

 Komise životního prostředí   Ing. Josef Plášil  

 Komise pro územní rozvoj, podnikání 

 a zaměstnanost     Jan Sedláček 



11

B O H U M Í N  2 0 1 8

 Komise pro občanské záležitosti   Vilém Bannert 

 Komise bezpečnostní    Jan Sztwiertnia 

 Komise pro rozvoj cyklodopravy ve městě   Ing. Januš Fedák

 Komise pro krizové řízení   Václav Ferfecki

 Předsedové komisí pro městské části 

 Starý Bohumín     Zbyněk Krůl 

 Skřečoň      Petr Kadlec     

 Záblatí      Veronika Sochová  

 Pudlov      Josef Urbančík 

 Vrbice      Ing. Blanka Ryšavá  

 Šunychl     Ing. Eva Rozsypalová 

 Městský úřad Bohumín
 Tajemnice      Ing. Dagmar Fialová

 Vedoucí odborů radnice 
 dopravy      Bc. Pavel Vavrečka     

 finanční      Ing. Eva Giecková            

 majetkový      Ing. Eva Drdová     

 organizační      Mgr. Miroslava Šmídová  

 právní a živnostenský    JUDr. Šárka Palermová          

 rozvoje a investic     Ing. Jitka Ptošková                

 sociální      Bc. Daniel Ucháč    

 stavební         Ing. Libor Radiňák    

 školství, kultury a sportu          Mgr. Pavla Skokanová                  

 životního prostředí a služeb      Ing. Jan Jeziorský, MBA

 Městská policie Bohumín
 ředitel      Ing. Karel Vach 



12

B O H U M Í N  2 0 1 8

 Společnosti města 
 Bohumínská městská nemocnice, a. s. Igor Bruzl, předseda představenstva do 31. 5. 2018

      MUDr. Svatopluk Němeček, MBA,  od 1. 6. 2018

      předseda představenstva 

 BM servis, a. s.    Ing. Marek Pieklo, MBA, předseda představenstva

 BOSPOR, spol. s r. o.   Ing. Jan Rozsypal, jednatel

 Příspěvkové organizace města

 K3 Bohumín    Mgr. Karel Balcar

 Centrum sociálních služeb Bohumín Bc. Anna Oršulíková

 Dům dětí a mládeže Fontána  Mgr. Ondřej Veselý

 *ředitelé základních a mateřských škol jsou uvedeni v kapitole VII.10 Vzdělávání

 Termíny zasedání rady města (do ustavujícího zasedání)

 15. ledna, 29. ledna, 12. února, 19. února, 12. března, 9. dubna, 23. dubna, 14. května, 
 4. června, 11. června, 9. července, 23. července, 6. srpna, 3. září, 8. října, 22. října

 Termíny zasedání zastupitelstva města (do komunálních voleb)

 19. února, 16. dubna, 11 června, 10. září



13

B O H U M Í N  2 0 1 8

Volební období 2018 – 2022 (stav po komunálních volbách)

 Rada města (7 členů)

 starosta  Ing. Petr Vícha  
 místostarostové Ing. Lumír Macura 
    Igor Bruzl 
 radní   Ing. Aleš Drobek
    Mgr. Adrian Kuder
    Mgr. Věra Palková 
    Ing. Yvona Placzková

 Zastupitelstvo města (23 členů)

 Bc. Andrea Babišová     (ANO)
 MUDr. Vojtěch Balcárek   (ČSSD)   
 Vilém Bannert                             (ČSSD)       
 Igor Bruzl                                 (ČSSD)
 Adam Csakvary    (ČSSD)
 Ing. Aleš Drobek    (ČSSD)
 Bc. Daniel Galuszka    (Piráti)
 Mgr. Petra Kalichová    (ČSSD)
 Jaroslav Kalous     (ČSSD)
 Ing. Jiří Knot *     (ČSSD)
 Mgr. Adrian Kuder         (ČSSD)
 Jiří Kuldánek     (ANO)
 Ing. Lumír Macura *     (ČSSD)
 Mgr. David Maryška        (ODS)       
 MUDr. Svatopluk Němeček, MBA  (ČSSD)           
 Mgr. Věra Palková         (ČSSD)
 Ing. Yvona Placzková    (ČSSD)
 Kamila Smigová         (ČSSD)       
 Dušan Socha     (ČSSD)
 Mgr. Jaroslav Thér    (ANO)
 Vilma Valentová *    (ANO)     
 Ing. Petr Vícha      (ČSSD)                    
 Mgr. Antonie Walterová   (KSČM)

 * nestraník (v závorce uveden název volební strany, za kterou člen zastupitelstva kandidoval)



14

B O H U M Í N  2 0 1 8

 Předsedové výborů městského zastupitelstva 

 Finanční výbor     Ing. Jiří Knot 

 Kontrolní výbor     Mgr. David Maryška

 Předsedové komisí rady města

 Komise pro výchovu a vzdělávání              Vilma Valentová

 Komise kultury          Kamila Smigová  

 Komise sportu      Mgr. Adrian Kuder 

 Komise bytová     Roman Honysz 

 Komise majetková      Ing. Aleš Drobek

 Komise sociální    Marie Neudertová  

 Komise životního prostředí   Ing. Josef Plášil  

 Komise pro územní rozvoj a dopravu  Ing. Patrik Babiš  

 Komise pro občanské záležitosti   Vilém Bannert 

 Komise pro cyklodopravu   Ing. Januš Fedák

 Komise pro krizové řízení   Václav Ferfecki  

 *Komise bezpečnostní byla radou města zrušena

 Předsedové komisí pro městské části 

 Starý Bohumín     Zbyněk Krůl 

 Skřečoň      Petr Kadlec     

 Záblatí      Veronika Sochová  

 Pudlov      Josef Urbančík 

 Vrbice      Ing. Blanka Ryšavá  

 Šunychl     Ing. Eva Rozsypalová 



15

B O H U M Í N  2 0 1 8

 Společnosti města 

 Bohumínská městská nemocnice, a. s.  MUDr. Svatopluk Němeček, MBA,
       předseda představenstva
 BM servis, a. s.     Ing. Marek Pieklo, MBA, předseda představenstva
 BOSPOR, spol. s r. o.    Ing. Jan Rozsypal, jednatel  do 3. 12. 

       Ing. Marek Pieklo, MBA, jednatel od 4. 12 

 Příspěvkové organizace města
 K3 Bohumín     Mgr. Karel Balcar

 Centrum sociálních služeb Bohumín  Bc. Anna Oršulíková

 Dům dětí a mládeže Fontána   Mgr. Ondřej Veselý

 *ředitelé základních a mateřských škol jsou uvedeni v kapitole VII.10 Vzdělávání

 Termíny zasedání rady města

 5. listopadu, 3. prosince, 17. prosince

 Termíny zasedání zastupitelstva města

 29. října, 12. listopadu, 10. prosince



16

B O H U M Í N  2 0 1 8

IV. OSOBNOSTI MĚSTA

Ocenění dobrovolných dárců krve

1. března 2018
Nositelé Zlaté medaile prof. MUDr. Jana Janského 
(40 bezplatných odběrů)
Martin Bortlík, Mariusz Bugdol, Tomáš Čech, Marek 
Čichoň, Martin Dorociak, Petr Galuszka, David Grabiec, 
Roman Honkyš, Klára Chalupová, Lukáš Imre, Jiří Karas, 
Martin Kolek, Ivana Koutná, Aleš Kříž, Jan Kubejko, 
Marek Muszański, Vladimír Návrat, Martin Něnička, 
Jan Plasgura, Petr Salamon, Jiří Splesniok, Miroslav 
Stareček, Petra Šmídová, Miroslav Špryňar

Nositelé Zlatého kříže ČČK III. třídy  (80 bezplatných odběrů)
Radek Bacík, Vítězslav Gabzdyl, Oldřich Gaj, Radka Haklová, René Hamrus, Petra Hamrusová, Tomáš 
Hellebrand, Marek Ključik, Martina Kochová, Roman Korduliak, René Krutil, Vít Kupka, Roman 
Liberda, Jozef Maslák, Drahomíra Nečková, Lukáš Plasuň, Libor Sebera, Jolana Szostoková, Petr 
Tomáš, Lucie Wybraniecová, Vojtěch Ziembinski

Nositelé Zlatého kříže ČČK II. třídy  (120 bezplatných odběrů)
Lukáš Botek, Petr Cigoš, Miloš Čermák, Ondřej Foltýn, Adam Kačmarčík, Milan Lidík, Vladislav 
Miškowiec, Lukáš Zdařil 

Nositelé Zlatého kříže ČČK I. třídy  (160 bezplatných odběrů)
Lubomír Bernatík, Jan Dubec, Jiří Drag, Jaroslav Majerčík, Aleš Mazal, René Vašek 

Plaketa Dar krve - dar života  (250 bezplatných odběrů)
Igor Cmiel

Nejlepší studenti maturitních ročníků
30. května 2018
Gymnázium Fr. Živného - Lucie Holaňová, Kateřina Kursová, Denisa Hefnerová, Natálie Šimková, 
Adam Kiška, Ondřej Šrámek
6. června 2018
Střední škola Bohumín - Martin Kania, Dominika Kalusová, Jan Radek



17

B O H U M Í N  2 0 1 8

Nejlepší žáci, kteří ukončili povinnou školní docházku
7. června 2018
Gymnázium Fr. Živného - Viktorie Kaňoková, Stanislav Wąs
Masarykova ZŠ - Robin Ilyk, Anna Glučová, Kristýna Pecháčková, Ondřej Pecháček
ZŠ Skřečoň - Daniela Držiaková, Kateřina Kolosová
ZŠ na tř. Dr. E. Beneše - David Urbančík, Michal Návrat
ZŠ Čs. armády - Jakub Wodecki, Ondřej Gyüre, Karolína Wagnerová, Kamila Harvotová

Bohumínský Amos
10. dubna 2018
Mgr.  Lucie Bednářová (Masarykova ZŠ), Mgr.  Marta Bernatíková (Střední škola Bohumín), 
Mgr.  Jarmila Czerchová (ZŠ Skřečoň), Mgr.  Barbora Dostalíková (ZŠ Čs. armády), Mgr.  Květuše 
Fulnečková (Masarykova ZŠ), Mgr.  Ivana Heiduková (ZŠ Pudlov), Mgr.  Eva Hlavsová (ZŠ na  tř. 
Dr. E. Beneše), Mgr. Ludmila Hrbáčová (Gymnázium Fr. Živného), DiS. Andrea Sobalová (ZŠ Čs. 
armády – MŠ Nerudova), Bc. Dana Šímová (ZŠ Bezručova – MŠ Na Pískách), Mgr. Ondřej Veselý 
(Dům dětí a mládeže Fontána)
Titul Bohumínský Amos 2018 – Mgr. Zdeněk Veselý

Talent roku
26. listopadu 2018
Družstva – vědomostní, umělecká, sportovní
Karel Babisz, Vojtěch Balcárek, Barbora Čepová, Václav Daniš, Martin Frycz, Melánie Gavroňová, 
Beáta Gonsorčíková, Jakub Gryc, Jan Hanusek, David Harvot, Robin Ilyk, Václav Jonáš, Eva Kasanová, 
Ondřej Kastl, Tomáš Kiša, Petr Koch, Jan Kozubek, Jan Kuchyňa, Matyáš Man, Zuzana Pohlová, Klára 
Raffaiová, Rostislav Rumpel, Sára Skulinová, Richard Sobalík, Josef Solich, Nikol Šelongová, Jan 
Šipek, Sára Tkadlecová, Barbora Vaštíková, Karolína Wagnerová, Adéla Wolková
Jednotlivci – vědomostní, umělecké, sportovní
Kristýna Blachová, Anežka Gernerová, Anna Giecková, Eliška Giecková, Josef Hanuliak, Tereza 
Hutařová, Nela Juřicová, Veronika Kachlová, Viktorie Kaňoková, Soňa Kasanová, Anna Agáta 
Kaštilová, Natálie Kočendová, Anna Kohanová, Amálie Kováčiková, Lucie Kupczynová, Michal 
Lodňan, Markéta Maroszová, Petr Navrátil, Matěj Novák, Klára Olszowská, Anna Opartyová, 
Kristýna Pecháčková, Ester Prymusová, Ema Ptáková, Jirka Semančík, Eliška Semančíková, Kateřina 
Solichová, Natálie Vašíčková, Miroslav Wąs 
Ocenění pedagogové, připravující talentované žáky
Mgr.  Simona Cedivodová, Mgr.  Barbora Czopik, Mgr.  Romana Davidová, Mgr.  Šárka Exnerová, 
Mgr.  Ludmila Hrbáčová, Mgr.  Gabriela Niedermeier Jelínková, Mgr.  Vladimír Jeřábek, Mgr.  Jan 
Josiek, Mgr. Hana Kasanová, Mgr. Magda Konetzná, Mgr. Pavlína Kováčiková, Bc. Michal Kračmar, 
Mgr. Zuzana Macurová, PaedDr. Eva Mžiková, Mgr. Jana Nováková, Bc. Martina Oralová, Zdislav Pala, 
Mgr. Jana Palonci, Mgr. Jana Pastuchová, Mgr. Milan Pětroš, Mgr. Lenka Ptáková, Lucie Bena Ryšková, 
Mgr.  Lucie Semančíková, Mgr.  Marcela Suchánková, Mgr.  Olga Šaterová, Mgr.  Marie Valuštíková, 
Mgr. Renata Vavříčková, Mgr. René Wodecki, Mgr. Vlasta Wrožynová, Mgr. Jana Žádníková
Osobnost Talent roku 2018 - Stanislav Wąs



18

B O H U M Í N  2 0 1 8

V. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ

Přenos informací od radnice k veřejnosti byl realizo-
ván v několika rovinách. Prostřednictvím Televizní-
ho informačního kanálu, regionálních i celostátních 
médií, internetových stránek města, městských 
novin OKO, elektronické služby E-info či sociál-
ních sítí Facebook a Instagram. Naopak informace 
od  veřejnosti radnice čerpala především prostřed-
nictvím osobních setkání s různými skupinami oby-
vatel, anketami a dotazníky.

Elektronická služba E-info
Elektronická služba E-info, kterou provozuje město 
Bohumín od března roku 2002, rozesílala zájemcům aktuální informace z Bohumína do jejich mo-
bilního telefonu nebo do e-mailové poštovní schránky. Služba byla i nadále bezplatná. V provozu 
bylo 44 kategorií a využívalo ji 2 734 lidí. Na mobilní telefon odebíralo zprávy 1 869 lidí. Věkový 
průměr uživatelů E-infa byl 45 let. 

Facebook 
Město Bohumín si v roce 2010 zřídilo svůj profil na sociální síti Facebook. Na konci roku 2018 měl 
Facebook téměř 5  300 fanoušků, každoročně představuje nárůst příznivců zhruba 900 fanouš-
ků. Informace se na Facebooku několikrát denně aktualizovaly a z velké části čerpaly z novinek 
na webu města, videoreportáží TIKu a městského fotoarchivu. 

Instagram
Město si v roce 2017 zřídilo oficiální účet na sociální síti Instagram. Zveřejňuje zde fotky a videa 
z kulturních, sportovních a dalších akcí. Účet jde najít pod názvem „mestobohumin“. Instagram 
není primárně určen pro komunikaci mezi lidmi, ale především pro sdílení zážitků v podobě fotek či 
videí. Na konci roku měl téměř 350 fanoušků, což představuje skokový nárůst oproti prvnímu roku 
provozu o zhruba 250 fanoušků.

Hitrádio Orion
Radnice pokračovala v reklamní kampani na vlnách Hitrádia Orion, a to v rámci programu be IN Ra-
dio Program. V průběhu roku se odvysílaly reklamní spoty, které propagovaly bydlení v Bohumíně, 
vánoční jarmark spolu s rozsvěcováním vánočních stromů i tradiční akci Na Štědrý večer všichni 
spolu. Nechyběly ani spoty v podobě pozvánek na další tradiční kulturní akce.



19

B O H U M Í N  2 0 1 8

Radio Čas a Čas Rock
Obě stanice vysílaly celoročně bohumínské image spoty, tj. krátké desetivteřinové upoutávky, kte-
ré měly za cíl zlepšit obraz města. Nazvučily je v TV Marko děti z dramatického kroužku pod vede-
ním Lucie Semančíkové. Spoty propagovaly bydlení v Bohumíně, jeho turistické atrakce, možnosti 
kulturního a sportovního vyžití. 

Hromadné sdělovací prostředky
Už druhým rokem fungoval nový systém monitoringu tisku, nově se začaly sledovat i online články 
zveřejněné na internetu a také zmínky o Bohumínu v rádiích a televizích. Monitoring ukázal za celý 
rok 4 029 online článků na internetu a 3 987 článků v tištěných médiích. Monitoring pracoval na zá-
kladě vyhledávání klíčových slov, obsahoval tedy i sportovní výsledky, specificky oborově zaměřené 
články apod. V průměru se tedy na internetu i v tištěných médiích denně objevilo 22 článků týka-
jících se Bohumína. K tomu monitoring zaznamenal 476 zmínek o Bohumínu v televizním vysílání 
a 403 zmínek v rozhlasovém vysílání. Na sociálních sítích bylo monitorováno 186 751 sdílení článků 
a zpráv o městě. 

Internetové stránky
Město je provozuje na adrese www.mesto-bohumin.cz již od roku 1997. Darem získalo internetovou 
doménu www.bohumin.cz od bohumínského rodáka Jana Kanclirze, žijícího ve Spojených státech. 
Při zadání této adresy je uživatel přesměrován na stránky města. 
Oficiální web města obsahoval 806 záznamů o firmách, službách, podnikání ve městě, 5 828 videí 
(1 246 hodin záznamů čistého času). Návštěvníci si na webu mohli přečíst městské noviny OKO 
ve formátu PDF (celkem 405 vydání), prohlížet si aktuální vysílání městské televize nebo fotoa-
rchiv. Denně navštívilo stránky města průměrně 2  500 uživatelů. Na  webu města byly k  vidění 
i virtuální prohlídky, celkem 264.

Internetová rubrika Ptejte se
Už šestnáctým rokem radnice jejím prostřednictvím odpovídala na dotazy svých občanů. V roce 
2018 to bylo 95 dotazů. Týkaly se nejčastěji parkování, oprav chodníků, silnic a bytových domů, 
nakládání s odpady, přechodů a osvětlení, pejskařů a služeb ve městě.

Městské noviny Oko
Čtrnáctideník Oko vydávalo město už 27. rokem. Noviny byly celobarevné, měly 16 stran a  for-
mát B4. Čtenáři je mohli získat zdarma ve volně přístupných stojanech, případně na prodejních 
pultech na  35 místech v  Bohumíně. Oko přinášelo občanům informace o  nejnovějších událos-
tech ve městě a zpravodajství z radnice, nechyběly rozhovory se zajímavými lidmi Bohumínska. 
Městské noviny zprostředkovaly také informace ze společenského, kulturního, sportovního i po-
litického života všech Bohumíňáků. Opět daly prostor příspěvkům dopisovatelů z  řad čtenářů, 



20

B O H U M Í N  2 0 1 8

občanských organizací, politických stran zastoupených v  zastupitelstvu města i  z  velkých bo-
humínských podniků. Využívali je i inzerenti. Volební strany zastoupené v zastupitelstvu města 
měly právo na bezplatné publikování svých příspěvků, a to šestkrát ročně v rozsahu 1/3 novinové 
strany. Dvacátý šestý ročník měl 23 čísel, náklad jednoho čísla Oka byl 5 100 výtisků. 

Stížnosti a petice

Město obdrželo 24 písemných stížností a petic, což je o 14 méně než v roce předchozím. Z toho 
šlo o 23 stížností (2 se týkaly obce Dolní Lutyně, 1 města Rychvald) a 1 petici. Ta se týkala vedení 
autobusových linek po Vrchlického ulici v Novém Bohumíně. V písemných stížnostech si lidé nej-
více stěžovali na chování úředníků a úřední postup, a to rovnou desetkrát. Tyto stížnosti nebyly 
oprávněné. Čtyřikrát šlo o sousedské spory a jiné nevhodné chování. Pětkrát se stížnostmi zabýval 
odbor životního prostředí a služeb. Třikrát se řešil klid a pořádek ve městě, jednou pak doprava. 
Kromě písemných stížností a petic zaznamenal právní odbor bohumínské radnice dalších 22 úst-
ních stížností, což bylo o 5 méně než v roce předchozím. Jedenáctkrát si lidé stěžovali na hlučné 
chování nájemníků, šestkrát se řešily sousedské vztahy a naschvály. Ve čtyřech  případech šlo o ne-
žádoucí chování psů či neplnění povinností jejich majiteli (volné pobíhání). Jedna stížnost se týkala 
bivakování rybářů na údajně nevhodném místě. 

Přehled stížností a petic 2014 2015 2016 2017 2018
Došlá podání 31 25 42 38 24
Stížnosti 31 21 38 37 23
Petice 0 4 4 1 1

Televizní informační kanál (TIK) Bohumín
Reflektoval aktuální dění ve městě, představoval osobnosti, příběhy, nezapomínal ani na kulturu, 
sport a volný čas. Každý týden divákům nabídl v průměru 15 nových reportáží a k tomu pravidelné 
profilové rozhovory, soutěžní magazín a přímé přenosy. TIK vysílal 24 hodin denně v sítích kabe-
lových operátorů a vybrané pořady také terestricky v DVB-T. Držitelem licence pro vysílání stanice 
TIK bylo videostudio Spáčil-TV-Marko, generálním partnerem stanice město Bohumín. Pořady TIK 
Bohumín začínaly každou sudou hodinu v síti kabelových operátorů Nej.CZ, PODA a JaryNET. Vybra-
ní operátoři program vysílali v HD rozlišení. Premiéra nového bloku byla tradičně v sobotu. Osmým 
rokem si mohli lidé nejen v Bohumíně naladit zprávy Televizního informačního kanálu na stanici 
LTV Plus, která vysílala na 59. kanálu DVB-T. Bohumín v DVB-T vysílal na stanici LTV Plus pravidelně 
od 4, 10, 16 a 22 hodin a v mimořádných vstupech také od 1:30, 7:30, 13:30, 19:30 hod. Komplet-
ní videoarchiv pořadů TIK Bohumín najdou zájemci na webu www.mesto-bohumin.cz/videoarchiv 
a jednotlivé reportáže taky na sociálním profilu bohumínské televize a městském Facebooku.
TIK vyrobil 777 reportážních příspěvků s celkovou délkou 1 492 premiérových minut, v porovnání 
s minulými lety byly reportáže zpravidla kratší. Průměrná délka jednoho zpravodajského bloku byla 
29 minut. Pořad Zpravodajství TIK uvádí jako týdeník.



21

B O H U M Í N  2 0 1 8

Talkshow Host Studia B nabídla 18 profilových rozhovorů, do které mimo jiné zavítali autorka ce-
lostátní sletové skladby, klinická logopedka, malíř, iniciátorka dětských masáží, cestovatel nebo 
znovuzvolený starosta Bohumína. Rovnou několik dílů pořadu televize věnovala 100. výročí vzniku 
Československa. Sérií s 11 díly pokračoval soutěžní magazín Kdo ví, odpoví. K přímým přenosům 
patřil diskusní pořad Kulatý stůl (1 vydání), přímý přenos ze zasedání zastupitelstva města (7 vy-
dání) a z Běhu ulicemi města (1 přenos). Přímé přenosy televize vysílá v síti kabelových operátorů 
a také je streamuje na internetu. Televize zařazovala do vysílání doplňkové pořady, například Ka-
lendárium 2017, magazín Hasiči, dokumenty z vlastní a přejaté tvorby. Uvedla také nový hraný film 
Koumáci v hlavních rolích s klienty sociálně-terapeutických dílen Klíček. Snímek získal na festivalu 
Mental Power 2018 cenu za nejlepší scénář.

Přehled reportáží TIK Bohumín
Rok 2014 2015 2016 2017 2018
Počet reportáží 717 740 775 771 777

Tisková mluvčí
Tiskových zpráv z radnice do redakcí celostátních i regionálních novin, rádií, televizí i internetových 
serverů rozeslala tisková mluvčí 174. Písemně zodpověděla 57 dotazů novinářů z  regionálního či 
celostátního tisku. V tomto počtu však nejsou zahrnuty telefonické odpovědi. Kromě písemných 
tiskových zpráv z města mluvčí pořizuje a odesílá do rádií a televizí také krátké zvukové nahrávky 
k aktuálním tématům ve městě. Do rádií a také České tiskové kanceláře odešlo 162 těchto zvuko-
vých informací. Ty pak používala rádia pro své rozhlasové zpravodajství. Tiskové zprávy a dotazy 
novinářů zveřejňovala mluvčí ve speciálních rubrikách na internetových stránkách města.

Video kanál YouTube   
Město má svůj video kanál také na YouTube, a to na adrese www.youtube.com/MestoBohumin. 
Na konci roku odebíralo jeho prostřednictvím reportáže TIK Bohumín zhruba 2 600 lidí.



22

B O H U M Í N  2 0 1 8

VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 

Počet obyvatel

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2014 2015 2016

2014 2016 celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 891 6 946 13 837 6 809 6 830 13 639 6 697 6 693 13 390

Starý Bohumín 656 744 1 400 649 739 1 388 633 736 1 369

Skřečoň 1 238 1 291 2 529 1 258 1 290 2 548 1 261 1 314 2 575

Záblatí 1 097 1 075 2 172 1 101 1 075 2 176 1 116 1 065 2 181

Pudlov 605 592 1 197 572 568 1 140 546 548 1 094

Vrbice 210 227 437 212 236 448 222 248 470

Šunychl 290 267 557 288 264 552 286 268 554

Celkem 10 987 11 142 22 129 10 889 11 002 21 891 10 761 10 872 21 633

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2017 2018

muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 594 6 583 13 177 6 552 6 613 13 165

Starý Bohumín 640 735 1 375 644 724 1 368

Skřečoň 1 261 1 309 2 570 1 277 1 320 2 597

Záblatí 1 104 1 054 2 158 1 103 1 046 2 149

Pudlov 533 539 1 072 502 525 1027

Vrbice 225 247 472 227 247 474

Šunychl 282 269 551 283 274 557

Celkem 10 639 10 736 21 375 10 588 10 749 21 337

Struktura obyvatel

OBČANÉ narození úmrtí

2014 213 260

2015 197 258

2016 187 239

2017 198 251

2018 195 262



23

B O H U M Í N  2 0 1 8

Migrace
OBČANÉ přihlášení do města odhlášení z města stěhování na území města

2014 311 415 922
2015 321 502 965
2016 343 549 926
2017 325 530 882
2018 388 359 812

Obyvatelstvo podle věkových skupin
OBČANÉ 0–6 let 7–15 let 16–18 let 19–60 let nad 60 let celkem

2014 1 559 1 895 618 13 067 4 990 22 129
2015 1 466 1 891 637 12 796 5 101 21 891
2016 1 406 1 916 614 12 475 5 222 21 633
2017 1 345 1 929 570 12 222 5 309 21 375
2018 1 344 1 935 571 12 105 5 382 21 337

Změny ve velikosti populace

rok narození úmrtí
přirozený 
přírůstek

stěhování 
do města

stěhování 
z města

migrační 
saldo

celkový 
přírůstek

2014 213 260 -47 311 415 -104 -151
2015 197 258 -61 321 502 -181 -242
2016 187 239 -52 343 549 -206 -258
2017 198 251 -53 325 530 -205 -258
2018 195 262 -67 388 359 +29 -38

Přirozený přírůstek (úbytek) je vyjádřen absolutním číslem a  vyjadřuje rozdíl mezi počtem živě 
narozených a  zemřelých za  určitý rok. Migrační saldo znamená rozdíl mezi počtem přistěhovalých 
a vystěhovalých. Celkový populační přírůstek (úbytek) označuje jak změny ve velikosti populace, tak 
přirozený přírůstek či úbytek a migrační saldo. Počty obyvatelstva v tabulkách nezahrnují počty cizinců 
na území města Bohumína. V následující tabulce je uveden vývoj počtu cizinců. 

Vývoj počtu cizinců
rok muži ženy celkem

2014 199 159 358
2015 197 162 359
2016 198 167 365
2017 201 173 374
2018 215 178 393



24

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH

VII.1  HOSPODAŘENÍ MĚSTA

Zastupitelstvo města schválilo 13. listopadu 2017 rozpočet města pro rok 2018. V průběhu roku 
2018 pak schválilo úpravy rozpočtu z  důvodu navyšování příjmové i  výdajové části rozpočtu 
a vzalo na vědomí zprávy o průběžném hodnocení výsledku hospodaření města. V souladu se 
zákony č. 128/2000 Sb., o obcích a č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpo-
čtů předalo město výsledky svého hospodaření za rok 2018 k přezkoumání odborné auditorské 
firmě. Účetní závěrka ve všech ohledech věrně zobrazovala majetek, závazky, zdroje krytí stá-
lých a oběžných aktiv a finanční situaci města k 31. prosinci 2018.

V  průběhu roku došlo na  základě rozpočtových opatření, schválených radou města a  zastupitel-
stvem města, k navýšení příjmové i výdajové části rozpočtu o 17,5 procenta. Objemově nejvýznam-
nější vliv na  výši upraveného rozpočtu mělo zapojení vlastních zdrojů ze zůstatků minulých let. 
V souvislosti s těmito zdroji došlo k navýšení běžných výdajů a investic. 

Vývoj příjmů a výdajů města v roce 2018 (v tis. Kč)
Příjmy 2016 2017 2018 Výdaje 2016 2017 2018

daňové 284 921 310 021 337 131
neinvestiční 422 366 419 840 498 231

nedaňové 318 198 327 509 330 485

kapitálové 2 734 7 625 11 583 příspěvky 97 831 111 111 125 435

Vlastní příjmy 605 853 645 155 679 199 Neinvestiční
celkem 520 197 530 951 623 666

dotace 83 967 69 651 92 869 kapitálové 130 648 179 086 179 553

Celkem 
po konsolidaci 689 820 714 806 772 068 Celkem 

po konsolidaci 650 845 710 037 803 219

Financování 
přebytky 

SF 
úvěry 

OP k DPH

-17 488
-62 926

-92
45 679

-149

20 504
20 222

19
0

263

56 464
6 818

11
50 000

-365

Financování 
splátky 

jistin
21 487 25 273 25 313

Úhrnem 672 332 735 310 828 532 Úhrnem 672 332 735 310 828 532

Pozn.: Záporná částka ve financování představuje úsporu vlastních finančních prostředků. 
Zkratky: SF – sociální fond, OP – opravné položky, DPH – daň z přidané hodnoty



25

B O H U M Í N  2 0 1 8

Příjmová část rozpočtu 

Příjmy vybrané v daném roce byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu v objemu 678 milionů korun. 
V upraveném rozpočtu k  31. prosinci 2018 dosáhly výše 760 milionů korun. Ve skutečnosti příjmy 
daného roku dosáhly 772 milionů korun. Tato příjmová část rozpočtu byla plněna na 101,5 procenta. 
Samostatně jsou hodnoceny další zdroje v rozpočtu města určené na financování výdajů, jde o zdro-
je v rámci financování. Nedočerpáno zůstalo celkem 83 milionů korun. Jde o částku, která zůstala 
na rozpočtových účtech města k 31. 12. 2018.

Vývoj příjmové části rozpočtu  (v tis. Kč)

 - 1 - 

 
 
 

-17 488

34 982

47 679

2 634

350

20 562

140 752

156 534

274 746

10 175

20 504

9 816

58 288

7 505

212

25 358

143 345

158 594

298 551

11 470

56 464

20 676

70 919

11 583

145

22 665

145 189

162 486

323 071

14 060

141 166

20 676

71 129

11 240

130

21 558

144 594

160 707

315 682

13 057

-20 000 30 000 80 000 130 000 180 000 230 000 280 000 330 000

financování

investiční dotace

neinvestiční dotace

prodej invest. majetku

úroky

ostatní nedaňové

vlastní činnost

pronájmy

daně

poplatky

UR/2018

2018

2017

2016

 
 

 - 1 - 

 
 
 

-17 488

34 982

47 679

2 634

350

20 562

140 752

156 534

274 746

10 175

20 504

9 816

58 288

7 505

212

25 358

143 345

158 594

298 551

11 470

56 464

20 676

70 919

11 583

145

22 665

145 189

162 486

323 071

14 060

141 166

20 676

71 129

11 240

130

21 558

144 594

160 707

315 682

13 057

-20 000 30 000 80 000 130 000 180 000 230 000 280 000 330 000

financování

investiční dotace

neinvestiční dotace

prodej invest. majetku

úroky

ostatní nedaňové

vlastní činnost

pronájmy

daně

poplatky

UR/2018

2018

2017

2016

 
 



26

B O H U M Í N  2 0 1 8

Přijaté investiční dotace se plně vyčerpaly na daný účel. Město je obdrželo například na rekonstrukci 
domů v Mírové a  Šunychelské ulici č. p. 945-956 (6,5 milionu korun), na rekonstrukci domů v Čáslavské 
ulici č. p. 982-989 (3,3 milionu korun), na rekonstrukci domů v ulicích Čs. Armády, Okružní, Dr. E. Be-
neše č. p. 1056-1065 (3,6 milionu korun), na projekt Odra a Olše blíže turistům i obyvatelům pohraničí 
(2 miliony korun), na snížení energetické náročnosti veřejného osvětlení (1,6 milionu korun). 

Neinvestiční dotace představovaly především souhrnný finanční vztah ke státnímu rozpočtu v objemu 
25,7 milionu korun (dotace na výkon státní správy), dotaci na sociálně-právní ochranu dětí ve výši 
5,4 milionu korun, dotaci na sociální práci ve výši 1,3 milionu korun, dotaci na asistenty prevence 
kriminality ve výši 3,7 milionu korun, dotaci od okolních měst za městskou policii ve výši 6,1 milionu 
korun, dotaci pro Centrum sociálních služeb na zajištění sociálních služeb ve výši 16 milionů korun 
a dotaci školským zařízením ve výši 6 milionů korun.

Kapitálové příjmy (prodej investičního majetku) obsahovaly především příjmy z  prodeje pozemků 
na výstavbu rodinných domů v Záblatí a z prodeje tepelných zařízení společnosti BM servis.

Do nedaňových příjmů patří úroky, ostatní nedaňové příjmy, pronájmy majetku (zahrnují i  licitace), 
vlastní činnost, což jsou především příjmy u správy domů, a to ze služeb za vyúčtování s nájemníky, 
příjmy ze svozu komunálního odpadu, příjmy z inzerce a prodeje propagačních předmětů. 

Daně se podařilo naplnit na 103 procent. Město získalo vyšší příjmy z daní o 23,4 milionu korun než 
v minulém roce. Daň z příjmů města za rok 2017 činila 21,2 milionu korun. Příjemcem zmiňované daně 
bylo město.

Poplatky zahrnují správní a místní poplatky, poplatky za uložení odpadů a odnětí půdy ze zemědělské-
ho půdního fondu a odvod z loterií a jiných her. Převážnou část poplatků se podařilo v rozpočtu naplnit.

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2014 - 2018  (v tis. Kč)

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti  (v tis. Kč)

 - 2 - 

 
 

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2014 - 2018 
(v tis. Kč) 

 

48
 6

20

6 
42

9 48
 8

66

98
 8

40

30
 5

08

48
 4

26

8 
38

0 50
 1

54

99
 8

28

29
 5

5755
 1

45

7 
54

2

56
 6

36

10
3 

53
0

31
 9

3665
 5

89

7 
58

9

57
 4

73

11
6 

61
6

31
 8

7672
 0

94

7 
60

8

54
 4

39

13
6 

52
0

31
 2

28

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000

FO -závislá 
činnost

FO - z podnikání právnické osoby 
(bez města)

daň z přidané 
hodnoty (DPH)

daň z nemovitosti

2014
2015
2016
2017
2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 
 
 

202 755 206 788 222 853 247 267 270 661

2014 2015 2016 2017 2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - 2 - 

 
 

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2014 - 2018 
(v tis. Kč) 

 

48
 6

20

6 
42

9 48
 8

66

98
 8

40

30
 5

08

48
 4

26

8 
38

0 50
 1

54

99
 8

28

29
 5

5755
 1

45

7 
54

2

56
 6

36

10
3 

53
0

31
 9

3665
 5

89

7 
58

9

57
 4

73

11
6 

61
6

31
 8

7672
 0

94

7 
60

8

54
 4

39

13
6 

52
0

31
 2

28

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000

FO -závislá 
činnost

FO - z podnikání právnické osoby 
(bez města)

daň z přidané 
hodnoty (DPH)

daň z nemovitosti

2014
2015
2016
2017
2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 
 
 

202 755 206 788 222 853 247 267 270 661

2014 2015 2016 2017 2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27

B O H U M Í N  2 0 1 8

Výdajová část rozpočtu

Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu ve výši 675 milionů korun. Upra-
vený rozpočet výdajů k  31. prosinci 2017 byl navýšen na  800 milionů korun. Ve  skutečnosti byla 
čerpána částka 735 milionů korun, tj. 92 procent.

Vývoj výdajové části rozpočtu (v tis. Kč)

Rozpočtová kázeň Rozpočtová kázeň města byla dodržena. Rozpočtová rezerva města nebyla po-
užita a využije se v rozpočtu roku 2019. 

Kapitálové výdaje (investice a investiční dotace) byly čerpány v objemu 179 milionů korun (84 procent). 
Mezi objemově největší akce patřila rekonstrukce objektu v Masarykově ulici č. p. 365 (bývalé učiliště). 
Dále výstavba cyklostezky přes lesopark Na Panském, okruhu kolem Vrbického jezera, kanalizace v pro-
dloužené Anenské a Bezručově ulici a chodníků v Sokolské, Drátovenské a Bezručově ulici. Dále šlo o vý-
stavbu okružní křižovatky v Bezručově a Revoluční ulici, rekonstrukci smuteční obřadní síně, rekonstrukci 
domů v Tyršově a Studentské ulici č. p. 812-815, generální opravy výtahů ve věžácích v ulicích Mírová, Osvo-
boditelů, Nerudova č. p. 1015, 1016, 1019, 973 a v pavilonu A Bohumínské městské nemocnice. Součástí 
kapitálových výdajů byly mimo jiných příspěvků také zápůjčky občanům na pořízení kotlů a napojení na ka-
nalizaci, investiční dotace pro Bospor ve výši 624 tisíc korun na pořízení vřetenové sekačky, ochranných 
sítí a klimatizace, dále investiční dotace pro Centrum sociálních služeb ve výši 759 tisíc korun na stavbu 
pergoly a investiční dotace pro školy ve výši 4 853 tisíc korun na modernizace školních kuchyní a učeben.

 - 3 - 

 
 
 
 

Vývoj výdajové části rozpočtu (v tis. Kč) 

 
 
 
 
 

 - 3 - 

 
 
 
 

Vývoj výdajové části rozpočtu (v tis. Kč) 

 
 
 
 
 



28

B O H U M Í N  2 0 1 8

Dotace a příspěvky z rozpočtu města zaznamenaly nárůst, který byl zapříčiněn vyšším příspěvkem 
pro Centrum sociálních služeb na  zajištění sociálních služeb, vyššími příspěvky školám a  ostatním 
subjektům na tělovýchovu a sport, poskytnutím návratné finanční výpomoci Místní akční skupině Bo-
humínsko, přeposláním dotace partnerům projektu Odra a Olše blíže turistům i obyvatelům pohraničí.

Příspěvky a náhrady zahrnovaly přeplatky ve výši 31 milionu korun z vyúčtování služeb u správy 
domů, které se vracely občanům. Mezi další významnější částky patřily výdaje na dopravní obsluž-
nost v objemu 2,2 milionu korun (ČSAD Karviná, Dopravní podnik města Ostravy) a daň z příjmů 
města ve výši 21,2 milionu korun. 

Údržba a  ostatní nákupy byly provedeny v  objemu 139 milionů korun. Největší částky šly 
do  oprav objektů v  majetku města (82 milionů korun), do  rekonstrukcí základních a  mateř-
ských škol (5,4 milionu korun), do oprav komunikací a chodníků (29 milionů korun), do veřejné-
ho osvětlení (4 miliony korun), do kanalizací (6,7 milionu korun) a do údržby drobných vodních 
toků (1,7 milionu korun). Zbývající částku tvořily ostatní nákupy. 

Služby zahrnují výdaje na služby pošt, peněžních ústavů, telekomunikací, konzultační a právní služ-
by, školení a vzdělávání, služby za zpracování dat apod. Mezi největší objemy finančních prostředků, 
které zahrnují neinvestiční výdaje, patřily především nákupy energií (voda, elektřina, plyn, topení), 
a to ve výši přes 101 milionu korun. Mzdové náklady včetně odvodů nebyly dočerpány a byly převe-
deny do roku 2019 k volnému použití.

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města  (v tis. Kč)

Pozn.: V roce 2018 tvořily dotace do tělovýchovy a sportu 9,4 milionu korun, z toho na činnost na akce 4 miliony korun, na ostatní mi-
mořádné dotace pro kluby 3,3 milionu korun, na sportování 1,6 milionu korun a na podporu zdraví dětí 442 tisíc korun. Na kulturu město 
přispělo 1,1 milionu korun. Zájmovou činnost dotovalo město částkou 753 tisíc korun, z toho na činnost a akce šlo 672 tisíc korun, na lé-
čebné pobyty dětí 22 tisíc korun a pro U3V (univerzitu třetího věku) 59 tisíc korun. V ostatních dotacích je zahrnuta návratná finanční 
výpomoc pro Místní akční skupinu Bohumínsko ve výši 650 tisíc korun a dotace partnerům projektu Odra a Olše blíž turistům i obyvate-
lům pohraničí ve výši 1 343 tisíc korun, kterou město obdrželo v souhrnné výši 2 064 tisíc korun a část z ní muselo zaslat svým partnerům.

Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování investic, což znázorňuje níže 
uvedený graf. Tento provozní přebytek roku 2018 ve výši 114 milionu korun z převážné části vyrov-
nal schodek u krytí kapitálových výdajů.  

 - 4 - 

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města (v tis. Kč) 
 
 

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

10 000

sociální tělovýchova,
sport

kultura, církev ostatní

2014
2015
2016
2017
2018

 
 

 

0

40 000

80 000

120 000

160 000

200 000

2014 2015 2016 2017 2018

152 526
132 007 132 007

166 534

114 869

v tis. Kč

 
 

 
 
 

 
Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 

 

5
94

6

9
83

6

10
85

8

4
22

9 27
74

0

36
37

3

37
86

0

40
94

5

39
90

0

58
01

593
92

3

13
2

76
8

61
97

7

94
22

7

46
70

5

2014 2015 2016 2017 2018

velké opravy malé a havarijní opravy investice

 
 

 - 4 - 

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města (v tis. Kč) 
 
 

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

10 000

sociální tělovýchova,
sport

kultura, církev ostatní

2014
2015
2016
2017
2018

 
 

 

0

40 000

80 000

120 000

160 000

200 000

2014 2015 2016 2017 2018

152 526
132 007 132 007

166 534

114 869

v tis. Kč

 
 

 
 
 

 
Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 

 

5
94

6

9
83

6

10
85

8

4
22

9 27
74

0

36
37

3

37
86

0

40
94

5

39
90

0

58
01

593
92

3

13
2

76
8

61
97

7

94
22

7

46
70

5

2014 2015 2016 2017 2018

velké opravy malé a havarijní opravy investice

 
 



29

B O H U M Í N  2 0 1 8

Vývoj výdajů města podle odvětví  (v tis. Kč)

2014 2015 2016 2017 2018
komunální služby a územní rozvoj 21 560 15 252 26 255 22 267 23 554

bytový a nebytový fond města 289 007 325 803 260 934 270 817 293 996

vodní hospodářství včetně kanalizace 7 934 9 939 10 407 21 356 20 271

doprava (obslužnost, komunikace) 43 718 72 656 45 652 60 746 80 365

kultura a sdělovací prostředky 18 165 18 721 18 268 21 250 20 275

tělovýchova a zájmová činnost 111 046 25 261 28 408 37 645 41 189

vzdělávání (školství) 37 298 40 627 35 347 41 160 49 269

zdravotnictví 15 036 21 455 28 630 21 350 31 224

sociální péče (DPS, Centrum sociálních služeb) 8 011 11 510 17 387 20 895 26 041

bezpečnost a požární ochrana, CO 29 099 28 229 32 114 33 104 42 517

ochrana životního prostředí 34 277 32 873 36 487 35 438 45 723

územní samospráva 90 327 106 754 110 956 124 009 128 795

splátky jistin 20 132 14 619 21 487 25 273 25 313

Nejvyšší objemy výdajů města putovaly do bytového a nebytového fondu města, včetně služeb k vyúč-
tování (mimo nemovitosti ve správě příspěvkových organizací), což představovalo 35 procent z celkových 
výdajů. Pohyby finančních prostředků v  jednotlivých letech byly ovlivňovány investicemi, které se právě 
v daném roce realizovaly. Vyšší prostředky se vložily do dopravy (okružní křižovatka v Bezručově a Revoluční 
ulici, chodník v Bezručově, Ostravské, Drátovenské, Sokolské a Tovární ulici, parkoviště v Tovární ulici, cyk-
lostezka v Mládežnické a Budovatelské ulici, cyklostezka přes budoucí lesopark Na Panském, okruh kolem 
Vrbického jezera a opravy silnic a chodníků), vzdělávání (oprava a udržování škol, vybavení školních kuchyní 
a učeben, větrací jednotky s rekuperací tepla ZŠ Bezručova a ZŠ na třídě Dr. E. Beneše), ochrany životního 
prostředí (Gliňočské tůně, projekt lesopark Na Panském), bezpečnosti a požární ochrany (cisternová stří-
kačka pro dobrovolné hasiče ve Starém Bohumíne, nástavba cisterny pro dobrovolné hasiče v Šunychlu).

Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč)

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč)

 - 5 - 

 
Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 

 
 

23 858

93 977

123 383

147 574

122 301

146 988

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000 160 000

2013

2014

2015

2016

2017

2018

 
 
 
 

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000

daňová
výtěžnost

příjmy daného
roku

výdaje celkem investice zadluženost

2014 2015 2016 2017 2018

 
 
 

 
Graf vývoje majetku města (v tis. Kč) 

 
 

1 906 827
2 087 066 2 155 994 2 245 876 2 367 988

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2014 2015 2016 2017 2018
 

 - 4 - 

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města (v tis. Kč) 
 
 

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

10 000

sociální tělovýchova,
sport

kultura, církev ostatní

2014
2015
2016
2017
2018

 
 

 

0

40 000

80 000

120 000

160 000

200 000

2014 2015 2016 2017 2018

152 526
132 007 132 007

166 534

114 869

v tis. Kč

 
 

 
 
 

 
Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 

 

5
94

6

9
83

6

10
85

8

4
22

9 27
74

0

36
37

3

37
86

0

40
94

5

39
90

0

58
01

593
92

3

13
2

76
8

61
97

7

94
22

7

46
70

5

2014 2015 2016 2017 2018

velké opravy malé a havarijní opravy investice

 
 



30

B O H U M Í N  2 0 1 8

Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč)

rok 2014 2015 2016 2017 2018
daňová výtěžnost 10 541 10 796 11 778 13 059 14 149
příjmy daného roku 28 590 30 201 31 887 33 441 36 184
výdaje celkem 32 787 33 059 31 079 34 401 38 831
investice 11 461 10 739 6 039 8 378 8 415
zadluženost 4 247 5 636 6 822 5 722 6 889

Zadluženost města se v přepočtu na jednoho obyvatele zvýšila v důsledku přijetí úvěru ve výši 
50 milionu korun na výstavbu okružní křižovatky v Revoluční a Bezručově ulici a stavební úpravy 
objektu v Masarykově ulici č. p. 365. Investice se ve srovnání s rokem 2017 nepatrně zvýšily.

Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2018  (v tis. Kč)

Aktiva Pasiva

 1. 1. 2018 31. 12. 2018    1. 1.2018    31. 12. 2018

Stálá aktiva: 2 245 876 2 367 988 Vlastní zdroje krytí: 2 156 088 2 262 254

nehmotný majetek 8 196 9 188 jmění 1 215 078 1 208 965

hmotný majetek 2 155 465 2 269 268 dotace 296 028 333 044

finanční majetek 79 877 76 619 oceňovací rozdíly 
z majetkových podílů 21 761 7 725

dlouhodobé pohledávky 2 338 12 913 fondy 104 93

opravy minulých období 2 301 2 881

Oběžná aktiva: 267 917 275 434 výsledek hospodaření 620 816 709 546

zásoby 279 321 Cizí zdroje: 357 705 381 168

krátkodobé pohledávky 160 493 177 749 dlouhodobé závazky 32 558 36 483

finanční prostředky 
(základní běžný účet, fondy) 90 166 83 336 krátkodobé závazky 202 154 197 697

ostatní finanční 
prostředky 16 979 14 028 půjčky a úvěry bank 

(ČS, a.s., ČMZRB) 122 301 146 988

rezervy 692 0

Aktiva celkem 2 513 793 2 643 422 Pasiva celkem 2 513 793 2 643 422 - 5 - 

 
Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 

 
 

23 858

93 977

123 383

147 574

122 301

146 988

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000 160 000

2013

2014

2015

2016

2017

2018

 
 
 
 

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000

daňová
výtěžnost

příjmy daného
roku

výdaje celkem investice zadluženost

2014 2015 2016 2017 2018

 
 
 

 
Graf vývoje majetku města (v tis. Kč) 

 
 

1 906 827
2 087 066 2 155 994 2 245 876 2 367 988

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2014 2015 2016 2017 2018
 



31

B O H U M Í N  2 0 1 8

Graf vývoje majetku města (v tis. Kč)

Hospodaření příspěvkových organizací města (v tis. Kč)

Organizace Výnosy Náklady
Hosp. výsledek

ztráta zisk

ZŠ Čs. armády 53 993 53 874 119

ZŠ Masarykova 54 237 54 111 126

ZŠ tř. Dr. E. Beneše 27 104 26 969 135

ZŠ Skřečoň 22 368 22 277 91

ZŠ Bezručova 18 341 18 238 103

ZŠ Pudlov 10 128 10 034 94

K3 Bohumín 21 384 21 061 323

Dům dětí a mládeže Fonátna 12 187 12 061 126

Centrum sociálních služeb 37 347 37 192 155

Pozemky v majetku města Bohumín (v ha)

Nový 
Bohumín Kopytov Pudlov Skřečoň Starý 

Bohumín
Vrbice 

nad Odrou
Záblatí 

u Bohumína celkem

výměra 148,55 7,58 36,74 124,24 65,07 27,99 35,39 445,56

Výměra Bohumína je 3 103 ha
z toho výměra pozemků v majetku města:

rok výměra v m2  výměra v ha % z celkové 
výměry města

2014 4 249 668 424,97 13,70

2015 4 263 996 426,39 13,74

2016 4 438 356 443,83 14,30

2017 4 485 152 448,51 14,45

2018 4 455 683 445,56 14,36

 - 5 - 

 
Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 

 
 

23 858

93 977

123 383

147 574

122 301

146 988

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000 160 000

2013

2014

2015

2016

2017

2018

 
 
 
 

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000
45 000

daňová
výtěžnost

příjmy daného
roku

výdaje celkem investice zadluženost

2014 2015 2016 2017 2018

 
 
 

 
Graf vývoje majetku města (v tis. Kč) 

 
 

1 906 827
2 087 066 2 155 994 2 245 876 2 367 988

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

2014 2015 2016 2017 2018
 



32

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.2  DOTACE

PŘEHLED ÚSPĚŠNÝCH ŽÁDOSTÍ O DOTACE V LETECH 2017 AŽ 2018

2017 Žádost 
podána

Celkové 
náklady

Výše 
dotace

Poskytovatel 
dotace

Bohumínská stezka za ekopokladem 31. 1. 2017 156 908 94 081 Krajský úřad MSK

Nasvětlení přechodů pro chodce 
v ulicích Studentská a Osvoboditelů 28. 2. 2017 292 452 120 000 Nadace ČEZ

Regenerace zeleně na rozvojových 
plochách ve Starém Bohumíně 31. 3. 2017  2 367 142   1 643 644 EU – Operační program 

Životního prostředí

Doplnění atrakcí na zahradě MŠ 24. 7. 2017 75 000 70 000 Nadace ČEZ

Konsolidace a rozšíření ekonomických 
agend  7. 9. 2017 3 592 589 3 022 228 EU – Integrovaný regionální 

operační program

Gliňočské tůně 15. 9. 2017   2 053 079   1 109 400 EU – Operační program 
Životního prostředí

Zpřístupnění Odry a Olše 29. 9. 2017   1 900 000   1 800 185 EU – Interreg V-A Česká 
republika - Polsko

Stezka horní Odry - zelené stezky 
pohraničím 29. 9. 2017   2 827 619   2 544 857 EU – Interreg V-A Česká 

republika - Polsko

Chodník v Bezručově ulici v Záblatí 27. 10. 2017  20 276 781   6 900 179
EU – Integrovaný regionální 

operační program, 
prostřednictvím Místní akční 

skupiny Bohumínsko

Asistenti prevence kriminality 30. 10. 2017    6 276 250   5 962 437
EU – Operační program 

Zaměstnanost, 
prostřednictvím Místní akční 

skupiny Bohumínsko

EFEKT 2018 - opatření ke snížení 
energetické náročnosti veřejného 
osvětlení

12. 12. 2017   3 925 035   1 769 510 Ministerstvo průmyslu 
a obchodu ČR



33

B O H U M Í N  2 0 1 8

2018 Žádost 
podána

Celkové 
náklady

Výše 
dotace

Poskytovatel 
dotace

Odstranění bytového domu č. p. 239 
v Drátovenské ulici

23. 1. 2018   1 222 638      954 859
Ministerstvo pro místní 

rozvoj ČR

Dopravní terminál v Bohumíně - 
projektová příprava

26. 1. 2018   1 270 000      500 000 Krajský úřad MSK 

Naučná stezka po stavbách z červených 
cihel v Bohumíně

22. 1. 2018      313 140       199 000 Krajský úřad MSK

Osvětlení rizikového místa – garáže 
podél ulic Trnková a Drátovenská – 
prevence kriminality

  9. 2. 2018      801 152       350 000 Ministerstvo vnitra ČR

Víkendové pobyty dětí – prevence 
kriminality

  9. 2. 2018      128 049         52 992 Ministerstvo vnitra ČR

Cyklostezka přes budoucí lesopark 
Na Panském

22. 9. 2018 13 388 105  11 400 000

EU – Integrovaný regionální 
operační program, 

prostřednictvím Místní akční 
skupiny Bohumínsko

Vybudování multifunkční učebny 
a zařízení bezbariérovosti 
v ZŠ Skřečoň

20. 10. 2018   4 205 462   3 769 942

EU – Integrovaný regionální 
operační program, 
prostřednictvím ITI 

Ostravsko

Vybudování interaktivní učebny 
a zřízení bezbariérovosti 
v ZŠ E. Beneše 

25. 10. 2018   3 109 355   2 783 445

EU – Integrovaný regionální 
operační program, 
prostřednictvím ITI 

Ostravsko



34

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ovzduší
Město stále patří k  oblastem, které se potýkají se 
zhoršenou kvalitou ovzduší. Charakteristickým para-
metrem, pomocí kterého je sledována a vyhodnocová-
na úroveň znečištění ovzduší, je koncentrace poléta-
vého prachu PM10. Limitní hodnotou zhoršené kvality 
ovzduší pro PM10 je 50 μg/m3 za 24 hodin. Znečištění 
ovzduší na Karvinsku se trvale měřilo na 7 stacionár-
ních měřicích stanicích – Český Těšín, Havířov, Karvi-
ná, Petrovice u Karviné, Rychvald, Šunychl, Věřňovice. 
Bohumín čerpal údaje ze stanice v sousedních Věřňo-
vicích. Stanice měřila znečištění oxidem siřičitým, oxi-
dy dusíku, koncentracemi prachových částic PM10 a jemných částic PM2,5. Obyvatelé Bohumína měli 
k dispozici aktuální informace o kvalitě ovzduší na webu města, o jejich zasílání mohli také požádat 
formou SMS zpráv prostřednictvím radniční služby E-info.

Statistické údaje o znečištění ovzduší v letech 2014 - 2018 (měřicí stanice Dolní Lutyně - Věřňovice)

znečišťující látka
roční průměr / roční limit [μg/m3] roční limit 

[μg/m3]2014 2015 2016 2017 2018

SO2 9,4 8 6,8 8,0 7,8 není

NOx 17,4 17,1 16,1 16,2 16,1 40

prach PM10 48 41,6 39,7 40,1 43,6 40

Imisní limit prachových částic PM10 (50 μg/m3 za 24 hodin) byl v  roce 2018 překročen 94krát 
(81krát v roce 2017, 79krát v roce 2016, 85krát v roce 2015 a 116krát v roce 2014). Maximální po-
volený počet překročení podle zákona o ochraně ovzduší přitom může být pouze 35krát za rok. 
Maximální naměřená koncentrace PM10 v roce 2018 činila 271,9 μg/m3 (naměřeno 4. 3. 2018). 
Maxima uplynulých let činila: 501,5 μg/m3 v  roce 2017, 227,8 μg/m3 v  roce 2016, 241,9 μg/m3 
v roce 2015 a 233,2 μg/m3 v roce 2014.

Vody
Zdrojem pitné vody pro Bohumín je i nadále kružberská větev Ostravského oblastního vodovo-
du. Vodojem pro celé město se nachází v Anenské ulici v Záblatí. Kvalitu pitné vody sledují Se-
veromoravské vodovody a kanalizace Ostrava a Zdravotní ústav Ostrava. Ke kvalitě vody nebyly 
během roku žádné připomínky.



35

B O H U M Í N  2 0 1 8

Povrchové vody
Ve srovnání s minulými léty byl rok 2018 srážkově chudý, došlo k úbytku vody v krajině, k výraznému 
snížení průtoků ve vodních tocích, snížení hladin ve vodních  nádržích, zaznamenán byl také úbytek 
podzemních vod ve studních. Z hlediska povodňových situací byl rok klidný a bezproblémový. 

V průběhu roku město podniklo řadu akcí se zaměřením na čištění a zprůtočnění vodních toků 
a odvodňovacích příkopů ve správě města. V rámci pravidelné údržby proběhlo čištění odvod-
ňovacího příkopu v Boční ulici, česlí a vpustí v Úvozní a Rychvaldské ulici, čištění Suché nádrže 
ve Skřečoni a odvodňovacího příkopu Na Hrázi. Pročistily se odvodňovací příkopy v Nové Vsi pod 
Haladou, v Chalupkách, Na Pískách, práce vyšly město na zhruba 200 tisíc korun. Opravil se vy-
ústní objekt odvodnění v Oderské ulici včetně osazení zábradlí a oprava propustku v Bezručově 
ulici v Záblatí za zhruba 126 tisíc korun.

V několika etapách proběhlo čištění Skřečoňského potoka, který je ve správě města, a to v úse-
ku od lesa po křižovatku v Rychvaldské ulici, kde došlo ke zpevnění břehu z tzv. ekorastrů, úsek 
za restaurací U Tomáše, úsek s opevněním gabiony od ul. 1. máje po ulici U Hřiště (celkové nákla-
dy 450 tisíc korun). V rámci další péče o vodní toky  město zpracovalo studii úpravy v nevyhovují-
cím úseku za restaurací U Tomáše, kde přichází v úvahu částečné zatrubnění a úprava a zpevnění 
břehů.

V souvislosti s přípravou rekreační zóny u Kališova jezera v Šunychlu proběhlo odstranění paře-
zů z jezera poblíž pláže. Cílem bylo zlepšení přístupu plavců do vody. Náklady včetně likvidace 
dřevní hmoty představovaly 94 tisíc korun.

V závěru roku začaly práce na údržbě upravených částí koryta Mlýnského příkopu v Šunychlu  
(od Šunychelské a Ovocné ulice po Mlýnskou ulici) v celkové hodnotě přibližně 300 tisíc korun.  

Nejvýznamnějším projektem byla dotační akce „Gliňočské tůně v Bohumíně“, která představuje 
vodohospodářské úpravy odtokových poměrů, navýšení retence vody v krajině a zlepšení stano-
vištních podmínek pro zvláště chráněné druhy živočichů. Práce začaly v březnu kácením zhruba 
110 kusů dřevin a osazením stanovišťních prvků pro chráněné živočichy a pokračovaly na pod-
zim hloubením 4 nových tůní a  pročištěním stávajících tůní. Součástí stavby bylo zhotovení 
dřevěných odpočinkových prvků pro návštěvníky (altánu, stojanů na kola, informačních tabulí, 
odpočívek). Celkové náklady projektu činily 2  128 tisíc korun, způsobilé výdaje budou pokryty 
z dotačního titulu Operačního programu životní prostředí.

Odpady
Komunální odpady se ukládaly na městskou skládku. V areálu skládky fungovala kompostárna 
bioodpadu - zbytků z údržby veřejné zeleně a zahrad.

Na skládku se uložilo 9 320 tun odpadu. Celkové množství uloženého odpadu včetně materiálu 
na technické zabezpečení skládky představovalo 10 758 tun.

Na kompostárnu se přivezlo 1 388 tun rostlinného odpadu; ze sběrného dvora 394 tun, z mobil-
ního sběrného dvora 29 tun, z údržby zelených ploch a úklidu černých skládek ve městě 129 tun 
a z bionádob od rodinných domů 730 tun, od ostatních subjektů 106 tun.



36

B O H U M Í N  2 0 1 8

Separace komunálních odpadů
Pro separaci papíru, bílého skla, barevného skla, plastů, nápojových kartonů a plechovek od ná-
pojů bylo na území města k dispozici 138 sběrných sestav.

Druh separovaného odpadu (v tunách) 2014 2015 2016 2017 2018

Papír 282 317 312 317 341

Sklo 262 286 279 273 300

Plasty 297 295 318 328 293

Celkem 840 898 908 918 934

Nebezpečné odpady a další vytříděné odpady občané odevzdávali ve stabilním a mobilním sběrném 
dvoru. Celkem odevzdali 2 485 tun vytříděných odpadů (bez zpětného odběru elektrozařízení).
Zpětný odběr, odpady – podle druhu 2014 2015 2016 2017 2018

autobaterie, monočlánky (v kg) 1 030 2 061 960 1 730 1 690

televizory (v ks) 1 568 1 491 1 512 1 361 1 322

ledničky (v kg) 18 630 15 210 24 040 21 550 24 170

ostatní elektrozařízení (v kg) 33 918 33 630 38 710 45 842 45 206

oleje (v kg) 1 988 2 054 3 635    3 260 2 540

barvy (v kg) 6 727 6 045 9 787 9 264 6 455

pneumatiky (v kg) * 31 115 25 480 26 320 50 520 34 500

* od roku 2017 zpětný odběr prostřednictvím společnosti BM servis

Stabilní a mobilní sběrný dvůr
Stabilní sběrný dvůr se nachází v areálu BM servisu; na jeho provoz město vynaložilo 4 275 tisíc korun. Mo-
bilní sběrný dvůr postupně stál na 9 stanovištích ve všech městských částech (2x ročně po dobu 14 dnů). 
Město do provozu mobilního sběrného dvora investovalo 690 tisíc korun. Město vydalo 9 500 výtisků eko-
logického kalendáře pro rok 2019 s podtitulem „Bohumín - zaostřeno na památky“, který zamířil v prosinci 
do všech domácností. Kalendář obsahoval údaje o sběrných dvorech, vývozech sběrných nádob, informace 
o rozšíření svozu rostlinného komunálního odpadu a řadu dalších informací.

Veřejná zeleň
Údržbu zeleně na území města, stejně jako v předešlých letech, zajišťovaly tři odborné zahradnické firmy, 
každá na určité přidělené části. Na údržbě veřejné zeleně se podíleli také veřejně prospěšní pracovníci 
(VPP), kteří provádí hlavně kosení méně exponovaných ploch a sběr odpadu ze zelených ploch. Celkové 
náklady (bez VPP) na údržbu zeleně činily 11 077 tisíc korun, z toho za paušální výdaje údržby travnatých 
ploch zaplatilo město 5 343 tisíc korun, založení trávníků a údržba travnatých ploch mimo paušál přišla 
na 456 tisíc korun, ořezy stromů a keřů, ošetřování dřevin stály 1 430 tisíc korun. Kácení stromů včetně 
frézování pařezů a nájmu plošiny představovalo částku 1 691 tisíc korun, výsadba dřevin včetně mulčování 
266 tisíc korun, náklady související s výsadbou a údržbou květin 1 114 tisíc korun (výsadba letniček, dvou-
letek, pyramidy a závěsy muškátů, zakládání trvalkových záhonů), odvoz a  likvidace zeleného odpadu 
stála město 189 tisíc korun. Na další nezařazené práce (terénní práce a úpravy, postřiky, tahové zkoušky 



37

B O H U M Í N  2 0 1 8

na  nejhodnotnější vybrané dřeviny, řezbářské práce a  osazování interaktivních prvků) vyčlenilo město 
v rozpočtu 319 tisíc korun. Údržba naučné stezky Hraniční meandry Odry přišla na 10 tisíc korun, zalévání 
dřevin stálo 120 tisíc korun, vypracovaní projektů pro Územní systém ekologické stability (v ulicích Úvoz-
ní a Polní) a revitalizace lokality Jateční včetně konzultační činnosti a úpravy projektů pro potřeby 
dotací 139 tisíc korun. Náklady na opravy a údržbu v zeleni činily 93 tisíc korun (opravy, nátěry a kotvení 
laviček, montáž inventárních štítků), pořízení nových laviček stálo 92 tisíc korun, na materiál vynaložilo 
město 7 tisíc korun (hadice na zalévání květin, oprava naučné stezky), na vodu se spotřeboval jeden 
tisíc korun, dary mysliveckým spolkům stály město 40 tisíc korun, výdaje na pracovníka kontrolní čin-
nosti péče o zeleň představovaly 113 tisíc korun (mzda, sociální pojištění, zdravotní pojištění). 
Náklady na následnou péči o zeleň vysazenou v rámci akcí Výsadba a regenerace izolační zeleně (IZ) 
1 až 4 se vyšplhaly na 814 tisíc korun, z toho náklady za následnou péči IZ 1 až 3 - lokalita Tovární, 
Dolní Pole, Gliňoč, Budovatelská a Faja představovaly 708 tisíc korun, za následnou péči u IZ 4 – lokalita 
Rockwool zaplatilo město 106 tisíc korun. 
Realizace projektu Regenerace zeleně na rozvojových plochách ve Starém Bohumíně si vyžádala část-
ku 1 702 tisíc korun. Náklady na dokončení revitalizace ploch přilehlých k Rafinérskému lesíku (vybu-
dování sítě mlatových chodníků včetně ostrůvků a základů pod lavičky a terénní úpravy se založením 
trávníků) činily 725 tisíc korun. 
Město v rámci údržby zeleně vysadilo 125 stromů. Kromě dosadeb jednotlivých dřevin v místech před-
chozího kácení byly realizovány rozsáhlejší dosadby, a to ve 2 lokalitách. V sídlišti Revoluční a Bezručova 
za prodejnou smíšeného zboží došlo k oddělení nově vybudovaného parkoviště zelenou bariérou, novou 
zelení bylo doplněno také revitalizované sídliště v Mládežnické ulici ve Skřečoni. U příležitosti 100. výročí 
republiky bylo vysazeno 5 památních lip na tř. Dr. E. Beneše (u sochy), v areálu ZŠ Čs. armády, v areálu 
BMN, dále před hasičskou zbrojnicí a v parku za hasičskou zbrojnicí v Záblatí. K výsadbě dalších 62 stromů 
došlo v rámci náhradní výsadby - městem Bohumín (27 ks) a Správou železniční dopravní cesty (35 ks) 
v nově upravené části navazující na Rafinérský lesík. Současně bylo vysázeno 200 ks keřů.
Ve vegetačním období ozdobilo město 10 květinových stojanů (pyramid) s převislými muškáty (4 ks 
u obou budov radnice, 3 ks na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně, 2 ks před vlakovým nádražím 
a 1 ks v ulici Tř. Dr. E Beneše – u křižovatky s ulicí Kostelní). 
Stejně jako v předešlých letech doplnilo výzdobu města 52 kusů závěsných mís, osazených květinami, 
instalovaných na 20 sloupech veřejného osvětlení, a to na pěší zóně tř. Dr. E. Beneše, na náměstí T. G. Ma-
saryka, u hlavního vchodu budovy nádraží a na náměsí Svobody ve Starém Bohumíně. Opět byly květinami 
osázeny také záhony na náměstí T. G. Masaryka, ve Skřečoni (u pošty) i v Záblatí (u točny), s velkým ohla-
sem se už tradičně setkávají efektní výsadby směsí tulipánů, ty jsou každoročně v jiné barevné kombinaci 
než v předešlém roce.
Nově město založilo 3 velké extenzivní trvalkové záhony, a to v Kostelní ulici, v Mírové ulici u křižovat-
ky s ulicemi Osvoboditelů a Slezská a osazen byl i nový kruhový objezd U Špice.

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína v údržbě veřejné 
zeleně za rok 2018

údržba zeleně Nový 
Bohumín

Starý 
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl celkem

[tisíc korun] 6 115 1 728 664 1 440 377 554 199 11 077

[%] 55 16 6 13 3 5 2 100



38

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.4  DOPRAVA

Po delší době došlo k významným dopravním ome-
zením na území města. Mezi ta nejzásadnější patři-
la stavba kanalizace a chodníku v Záblatí, především 
pak stavba Okružní křižovatky v Revoluční a Bezru-
čově ulici. Ta přinesla očekávané odlehčení kolon 
tvořících se po  konci pracovních směn v  místních 
průmyslových podnicích. V říjnu došlo na dálničním 
přivaděči k výměně prasklých soklů pod protihluko-
vými stěnami v ulici Za Věží. Práce realizovalo Ředi-
telství silnic a dálnic ČR. Začala i provizorní oprava 
osmnáctikilometrového úseku zvlněné dálnice D1.

DOPRAVA V ČÍSLECH

Řidiči
K 31. prosinci 2018 stoupl počet řidičů v Bohumíně, Rychvaldu a Dolní Lutyni o 148 oproti roku 2017 
na 19 725. Bohumínští zkušební komisaři vyzkoušeli 279 žadatelů o nový řidičský průkaz. Napo-
prvé se rovné stovce z nich nepodařilo zkoušku splnit. Desetiletá (u skupiny C pětiletá) platnost 
řidičských průkazů přiměla 2  934 řidičů vyměnit svůj průkaz. Poprvé svůj nový řidičský průkaz 
získalo 280 úspěšných adeptů. Naopak 230 řidičů dostalo zákaz řízení motorových vozidel. Bo-
dovou hranici 12 bodů vyčerpalo 204 řidičů. Pokud od posledního přestupku nemá řidič 12 měsíců 
žádný záznam, odečtou se mu maximálně 4 body. Na tento odečet dosáhlo 1 500 řidičů. Školení 
bezpečné jízdy a s tím spojený odečet 3 bodů absolvovalo 7 řidičů.

Počet řidičů s „trestnými“ body
K 31. prosinci mělo uděleno trestné body 1 916 řidičů.

Počet
řidičů 
s body

1 
bod

2 
body

3 
body

4 
body

5 
bodů

6 
bodů

7 
bodů

8 
bodů

9 
bodů

10 
bodů

11 
bodů

12 
bodů

2014 104 584 442 160 146 69 150 31 37 21 18 187

2015 122 520 486 134 101 52 155 36 26 21 18 179

2016 85 621 435 139 96 67 160 35 35 32 21 180

2017 73 631 436 147 124 59 135 28 33 27 18 205

2018 95 447 388 114 118 49 122 27 21 25 20 204



39

B O H U M Í N  2 0 1 8

Vozidla
K 31. 12. 2018 bylo v evidenci motorových vozidel odboru dopravy registrováno 35 288 motoro-
vých a přípojných vozidel.

2014 2015 2016 2017 2018

Celkový počet vozidel 28 538 30 110 31 573 33 328 35 288

Provozovaná 22 566 22 836 23 398 20 015 21 071

Dočasně vyřazená (depozit) 1 248 1 330 730 844 953

Dopravní úřad
Dopravní úřad odboru dopravy pověřené obce Bohumín evidoval na konci roku již 27 aktivních 
provozovatelů taxislužby. Počet vozidel schválených jako „taxi“ se opět navýšil, a to z 39 na 43.

Dopravní obslužnost
Dotace města na veřejnou autobusovou dopravu představovala 2,1 milionu korun. Největší do-
pravce na území města, ČSAD Karviná, obdržel dotaci 2,2 milionu korun na základní linky. O tyto 
náklady na  zajištění dopravní obslužnosti v  Bohumíně se podělilo město a  Moravskoslezský 
kraj. Pod ČSAD Karviná spadaly všechny linky mimo linky 555 Bohumín – Ostrava, kterou město 
dotovalo částkou 100 tisíc korun.

Nehodovost 
Počet šetřených dopravních nehod Policií ČR klesl o 33 na 105 událostí. 

Čtyři z viníků měli v krvi více než 1,5 promile alkoholu. Prvenství v počtu nehod si připsala komuni-
kace III/4711, Bezručova ulice v Záblatí. Policie ČR v ní šetřila 18 nehod, při kterých se lehce zranilo 
8 osob a těžce jedna osoba. Druhé místo patří ve statistice nehodovosti silnici I/67 v ulici 1. máje 
ve Skřečoni s 15 nehodami a jednou těžce zraněnou osobou. Třetí místo v tabulce obsadila dálnice 
D1 s devíti nehodami bez zranění. Počet nehod i zraněných je nejnižší za posledních několik let.

Přehled nehod v letech 2014 - 2018

Nehody 2014 2015 2016 2017 2018

s následky na zdraví 30 27 24 30 22

usmrcených osob 1 1 0 0 0

těžce zraněných osob 4 3 1 4 4

lehce zraněných osob 28 25 27 26 20

nehody pod vlivem alkoholu 6 9 8 5 4



40

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.5  BYDLENÍ

K 31. 12. 2018 vlastnilo město 4 261 bytů, z toho se 
standardní kvalitou 4 253 bytů a 8 se sníženou kva-
litou. Novou nájemní smlouvu uzavřelo formou lici-
tace 257 nájemců. Vyvolávací cena pro licitace bytů 
činila 55 korun za metr čtvereční měsíčně, průměr-
ná vylicitovaná částka představovala 72,19 korun 
za metr čtvereční. 
Změnil se vzhled některých městských domů, měs-
to zateplilo městský dům v Tyršově ulici č. p. 812-
815, částečně se zateplil historický dům na náměstí 
T. G. Masaryka č. p. 226, kde došlo k opravě fasády, 
stejné práce proběhly i v doměch ve Studentské ulici 
č. p. 156 a 302. Zlepšil se vzhled domu v ul. 9. května 
č. p. 592, kde byla po výměně střechy opravena fasáda spolu s výměnou zábradlí balkónů. 
Město pokračovalo v generálních opravách výtahů v 5 městských panelových domech, opravy 
budou dokončeny v  roce 2019. Celkem město vložilo do oprav a  investic v domovním fondu 
132,5 milionu korun.
Došlo také k demolici vybydleného městského domu s 23 byty v Drátovenské ulici. Místo něj se 
počítá s úpravou prostranství se zelení a dětskými prvky, práce budou dokončeny v roce 2019. V lo-
kalitě Revoluční ulice byly zdemolovány 3 čtyřvchodové vybydlené budovy s 24 byty, tyto domy 
byly nevyužitelné pro potřeby bydlení a nacházely se v oblasti určené pro průmyslové využití.

Počet bytů ve vlastnictví města Bohumína podle městských částí

Městská část Počet bytů Počet vchodů

Nový Bohumín 3 768 262

Starý Bohumín 127 14

Skřečoň 79 21

Záblatí 146 23

Pudlov 126 18

Vrbice 15 1

Šunychl 0 0

Celkem 4 261 339



41

B O H U M Í N  2 0 1 8

Struktura bytového fondu města podle rozlohy bytu a kategorie 

Rozloha Byty standardní Byty se sníženou
kvalitou Celkem %

0+1 271 0 271 6,36

1+1 620 8 628 14,74

0+2 240 0 240 5,63

0+3 1 0 1 0,02

1+2 1 737 0 1 737 40,77

1+3 1 350 0 1 350 31,68

1+4 29 0 29 0,68

1+5 5 0 5 0,12

Celkem 4 253 8 4 261 100,00

Dodavatelé tepelné energie v Bohumíně

Domovní 
kotelny

Blokové 
kotelny

Předávací 
stanice tepla
(objektové, 
centrální)

Tepelná 
zařízení 
(celkem)

Počet 
vytápěných

bytů

BM servis, a.s. 16 1 115 132 4 558

ČEZ Teplárenská, a.s. 0 0 13 13 401

Družstevní teplo, s r.o. 12 0 0 12 676



42

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA

Největší investiční akcí byla přestavba budovy bý-
valého učiliště v  Masarykově ulici na  Centrum so-
ciálních služeb s  novými sociálně terapeutickými 
dílnami. Rekonstrukce byla zahájena začátkem 
roku a potrvá až do března 2019. Finanční náklady 
dosáhnou 35 milionů korun a většinu z nich uhradí 
dotace.

Novou fasádu a střechu dostala smuteční obřadní 
síň ve  Starém Bohumíně. Stavbaři se při realizaci 
museli podřídit nepřerušenému provozu a zkoordi-
novat postup s probíhajícími smutečními obřady. 

Město investovalo také do své nemocnice, kde pro-
běhlo zateplení pavilonu kuchyně a výměna výtahů v pavilonu A.

Mnoho akcí se týkalo obnovy bytového fondu města. Nové fasády se zateplením získaly domy 
v ulicích Tyršova, Kostelní, Studentská a Bezručova.  Na náměstí T. G. Masaryka město obnovilo 
historickou fasádu jednoho z nejstarších domů (č. p. 226). V lokalitě Drátovenská došlo k demolici 
vybydleného bytového domu. Hromadná výměna výtahů probíhala v městských věžácích. Ve čty-
řech z nich byla na jaře dokončena a na podzim zahájena následující etapa v dalších pěti domech. 

Velký podíl z celkového počtu investičních akcí patřil dopravním stavbám. Technicky nejnáročnější 
byla stavba cyklostezky, která vede od sportovní haly do Nové Vsi. Na začátku úseku bylo nutno 
otevřít podjezd pod silničním přivaděčem a na konci úseku naopak vybudovat můstek přes potok 
Flakůvku. Proto také náklady přesáhly 13 milionů korun  a  městu s nimi pomůže evropská dotace. 
Další nové asfaltové úseky cyklo a in-line stezek vznikly u Vrbického jezera, mezi ulicí Mládežnic-
kou a Budovatelskou a v osadě Kopytov podél řeky Olše. Organizačně nejsložitější byla výstavba 
kruhového objezdu na křižovatce ulic Bezručova a Revoluční. Město jej vybudovalo ve spolupráci 
s Moravskoslezským krajem a společně se s ním také podělilo o náklady. Výrazné zlepšení v bez-
pečnostní situaci chodců nastalo po dokončení nových chodníků podél ulic Bezručova a Sokolská. 
Obě stavby se potýkaly s omezeným prostorem, sousedstvím mnoha soukromých parcel a inže-
nýrskými sítěmi. Pod chodníkem v Bezručově ulici musela být zrekonstruována kanalizace v celé 
jeho délce. Důsledkem bylo nepříjemné dopravní omezení směrem do Záblatí po téměř celou letní 
a podzimní sezonu. Další nové chodníky vznikly podél ulic Tovární, Drátovenská a Ostravská.

Město pravidelně rozšiřuje síť nových kanalizací v městských částech. Dokončilo  druhou tlakovou 
etapu kanalizace Vrbice s napojením na místní čistírnu odpadních vod. Druhou lokalitu, kde se sta-
věla kanalizace a také vodovod, představuje Záblatí poblíž sochy sv. Anny. Tím byla v této lokalitě 
umožněna výstavba dalších rodinných domů. V centru města se začala realizovat rekonstrukce 
inženýrských sítí v ulicích 5. května, Kosmonautů, Čs. legií, J. Koczura a Okrajní. Městu se podařilo 
uzavřít dohody s ostatními vlastníky a naplánovat úpravu komunikací. Tato akce bude probíhat 
ještě po celý rok 2019.



43

B O H U M Í N  2 0 1 8

Investice roku 2018 (v tis. Kč)

Bytový a nebytový fond  

Masarykova 365 stavební úpravy 22 441
smuteční obřadní síň rekonstrukce 7 898
ul. Mírová, Osvoboditelů, Nerudova 1015,1016,1019,973 GO výtahů 6 212
ul. Tyršova, Studentská 812-815 zateplení fasády 5 250
ul. Čáslavská 982-989 zateplení fasády a střechy 4 041
BMN a.s. výtahy pavilon A 3 429
ul. Okružní 1087 zateplení fasády a střechy 2 969
ul. T. G. Masaryka 226 zateplení fasády 2 474
ul. Kostelní 312,328 zateplení fasády 2 386
BMN a.s. zateplení HTS 1 974
budova městského úřadu okna 1 947
  
Plochy a komunikace  

cyklostezka přes lesopark Na Panském 13 434
okruh kolem Vrbického jezera 8 043
chodník Bezručova 5 414
chodník Sokolská 4 692
chodník Drátovenská 4 462
okružní křižovatka Bezručova, Revoluční 3 762
chodník Ostravská 1 905
cyklostezka Mládežnická - Budovatelská 1 549
modernizace povrchu cyklostezky 6257 Kopytov 1 370
  
Vodovody a kanalizace  

kanalizace, vodovod prodloužená Anenská 5 210
kanalizace Vrbice II. etapa 1 794
kanalizace Bezručova 1 379
  
Komunální služby  

veřejné osvětlení 4 274

Ochrana přírody  
Gliňočské tůně 2 075
  
Ostatní menší akce včetně projektové dokumentace 20 094
  

Celkem stavební investice (projektová dokumentace, realizace) 140 478

  
Investiční příspěvky a dotace 18 212

Investiční zapůjčené prostředky 480

Výkupy pozemků a objektů 3 896

Stroje, přístroje a zařízení 3 878

Studie, územní plán 607

Výpočetní technika, programové vybavení 2 690

Dopravní prostředky 9 312
  

Úhrnem investice 179 553



44

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST

Právní a  živnostenský odbor bohumínského měst-
ského úřadu zajišťoval kompletní výkon státní správy 
na  úseku živnostenského podnikání a  zemědělského 
podnikání pro správní obvod Bohumín, Rychvald a Dol-
ní Lutyně. Do těchto činností patřila především regist-
rační činnost, kontrolní činnost a vedení živnostenské-
ho a zemědělského rejstříku.

V  rámci zavádění Elektronické evidence tržeb (EET) 
došlo k odložení spuštění 3. a 4. fáze EET, zrušení po-
vinnosti evidovat platby kartou, zrušení povinnosti 
uvádět na účtence DIČ (vyjma plátců DPH), dále byla 
zrušena výjimka EET pro těžce zrakově postižené a pro 
prodejce sladkovodních ryb.

Novelou živnostenského zákona došlo ke zpřísnění podmínek pro získání koncese k provozování ces-
tovní kanceláře. Byla stanovena nová pravidla prodeje zájezdů a spojených cestovních služeb a došlo 
k rozdělení předmětu této koncese v souladu s požadavky směrnice.

Ve  správním obvodu Bohumín došlo k  dalšímu nárůstu počtu živnostníků o  78 subjektů. Rovněž 
evidence zemědělského podnikatele zaznamenala nárůst počtu subjektů na celkem 70 zemědělců.

Počet evidovaných podnikatelů

Rok Podnikající fyzické osoby Právnické osoby

Celkem

Tuzemské
osoby

2014 4 754 423

2015 4 808 449

2016 4 844 485

2017 4 866 524

2018 4 923 536

Zahraniční 
osoby

2014 86 4

2015 86 3

2016 87 3

2017 89 3

2018 98 3

Celkem

2014 4 840 427 5 267

2015 4 894 452 5 346

2016 4 931 488 5 419

2017 4 955 527  5 482

2018 5 021 539 5 560



45

B O H U M Í N  2 0 1 8

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů

 

 

 

 

 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

2014 2015 2016 2017 2018 

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů 

Podnikající fyzické osoby Právnické osoby Celkem 

7800 

7900 

8000 

8100 

8200 

8300 

8400 

8500 

8600 

8700 

2014 2015 2016 2017 2018 

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté 
období 

Počet živností 

Počet jednotlivých druhů živností

Rok Fyzické osoby Právnické osoby Celkem

Živnosti
volné

2014 4 081 411 4 492

2015 4 146 436 4 582

2016 4 193 472 4 665

2017 4 245 513 4 758

2018 4 326 526 4 852

Živnosti
řemeslné

2014 1 946 332 2 278

2015 2 002 342 2 344

2016 2 025 348 2 373

2017 2 063 363 2 426

2018 2 114 355 2 469

Živnosti
vázané

2014 657 130 787

2015 701 144 845

2016 724 151 875

2017 516 142 658

2018 532 147 679

Živnosti
koncesované

2014 426 123 549

2015 447 128 575

2016 459 139 598

2017 481 152 633

2018 510 156 666



46

B O H U M Í N  2 0 1 8

Vývoj počtu živností ve správním obvodu

Rok Celkový počet živností

2014 8 106

2015 8 346

2016 8 511

2017 8 475

2018 8 666

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté období

 

 

 

 

 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

2014 2015 2016 2017 2018 

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů 

Podnikající fyzické osoby Právnické osoby Celkem 

7800 

7900 

8000 

8100 

8200 

8300 

8400 

8500 

8600 

8700 

2014 2015 2016 2017 2018 

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté 
období 

Počet živností 

Vývoj významných firem

BM servis a.s.
Společnost zajišťovala a  poskytovala významné, především technické služby občanům města. 
Mezi nejvýznamnější činnosti patřila údržba komunikací ve všech ročních obdobích, kladení zám-
kové dlažby, svoz, zpracování a likvidace odpadů, výroba a distribuce tepla, údržba a opravy byto-
vého fondu, prodej tuhých paliv a provoz mycí linky vozidel. Z hlediska ročních tržeb získala firma 
84,4 procenta tržeb od města Bohumín a 15,6 procent prostřednictvím zakázek soukromých firem 



47

B O H U M Í N  2 0 1 8

z Karvinska, Ostravska, Třinecka a Jablunkovska. Akciová společnost zabezpečovala ve spolupráci 
s  odborem životního prostředí a  služeb bohumínského městského úřadu realizaci veřejně pro-
spěšných prací (VPP), v průběhu roku bylo najednou zaměstnáno až 111 zaměstnanců VPP.

Bekaert Bohumín s.r.o.
Společnost se specializovala na  výrobu žárově pozinkovaných a  pobezinalizovaných drátů pro 
různé aplikace ve stavebnictví, zemědělství, papírenském průmyslu, odpadovém hospodářství, 
energetice a v oblasti služeb. Přestože společnost dodávala výrobky na vysoce konkurenční trh, 
udržela si svou pozici na evropském trhu a byla vnímána jako spolehlivý dodavatel žárově pokovo-
vaných drátů vysoké kvality. Zákazníci byli s výrobky spokojeni, o čemž zejména svědčila poptávka 
a výsledky v oblastech kvality a plnění dodávek na čas. Společnost pokračovala v implementaci 
výrobního systému Bekaert a v implementaci projektu BeCare zaměřeného na sdílenou bezpeč-
nost práce.

Vývoj zaměstnanosti ve společnosti nepodléhal žádným větším změnám. Celkový počet operá-
torů, THP zaměstnanců a manažerů zůstal nezměněn a pohyboval se okolo 190 zaměstnanců. 
V podniku neproběhla žádná významnější investice, která by vedla k rozšíření výrobních kapacit 
nebo sortimentu. Uskutečněné investice se zaměřovaly na zvyšování bezpečnosti práce, snižo-
vání provozních nákladů a zlepšování pracovního prostředí. Tržby společnosti činily 2,3 miliardy 
korun.

ČEMAT, s.r.o.
Společnost se zaměřovala na distribuci a prodej širokého portfolia doplňků pro manipulační a sta-
vební techniku v České a Slovenské republice. Hlavními produkty byly pneumatiky a kola pro ma-
nipulační a stavební stroje. Kromě prodeje výrobků nabízel ČEMAT také řadu doplňkových služeb, 
například lisování superelastických pneumatik, montáž přídavných zařízení, půjčovnu repasova-
ných přídavných zařízení či plnění pneumatik hmotou proti průrazům. Společnost patřila k lídrům 
na trhu v oblasti prodeje příslušenství k manipulační a stavební technice. Až na malé výjimky se 
podařilo splnit cíle, které si nastavila. 

Investice vynakládala především do  zkvalitňování služeb a  servisu v  oblasti montáží a  lisová-
ní pneumatik, aby vylepšila a zefektivnila vztahy k zákazníkům. Další investice byly směřovány 
do zázemí firmy, například do vybavení kanceláří, moderních technologií nebo automobilového 
parku. Vývoj zaměstnanosti firmy byl konstantní a netížila ho ani velká fluktuace míst, společ-
nost doplnila některé pracovní pozice. Ve firmě pracovalo 50 zaměstnanců. Tržby společnosti pře-
kročily 250 milionů korun.

MS UTILITIES & SERVICES a.s.
Společnost podnikala v průmyslovém areálu bývalého ŽDB a.s. Vyráběla a distribuovala energie 
a média (elektřina, plyn, tepelná energie, stlačený vzduch). Firma poskytovala služby i v oblasti 
odpadového a vodního hospodářství, elektroúdržby, laboratorních zkoušek, ICT a drážní dopravy 
na vlečkách.

Investice směřovaly zejména do rekonstrukcí a modernizací stávajících zařízení s cílem zvýšit spo-
lehlivost výroby a distribuce jednotlivých energií a médií. V podniku pracovalo 208 zaměstnanců.



48

B O H U M Í N  2 0 1 8

VIADRUS a.s.
Společnost zabývající se výrobou kotlů a  radiátorů oslavila 130. výročí svého založení. Oslavy 
s významnými partnery se uskutečnily v prostorách nově zrekonstruovaného showroomu v Bo-
humíně. Firma uvedla na trh dvě novinky, kotle na tuhá paliva v nejvyšší 5. emisní třídě, typ 
Hercules U68 a Hercules E68, z nichž druhý jmenovaný byl certifikován pro 2. a 3. vlnu kotlí-
kových dotací Ministerstva životního prostředí ČR. Tím se společnost stala jediným výrobcem 
litinového kotle na tuhá paliva v 5. emisní třídě na trhu. Automatický litinový kotel na peletky 
model A0C-LP získal ocenění jako Top výrobek výstavy Infotherma 2018, a to na základě hod-
nocení zákazníků.

Viadrus si díky unikátním litinovým kotlům a litinovým radiátorům stále udržoval pozici české 
jedničky na trhu v tomto odvětví. Počet zaměstnanců byl 424 zaměstnanců a tržby dosáhly 
979 milionů korun.

ŽDB DRÁTOVNA a.s.
Společnost je součástí skupiny Třinecké železárny - Moravia Steel a produkovala výrobky pro 
automobilový, stavební, strojírenský a nábytkářský průmysl. Šlo o produkty vyrobené tažením 
za studena z nízkouhlíkaté a vysokouhlíkaté oceli, konkrétně dráty pro ocelová lana, mecha-
nické a nábytkářské pružiny, dráty pro výrobu vysokopevnostních šroubů, speciální vysokouhlí-
katé dráty a dráty do předpjatého betonu. Výrobky z drátu navazovaly na vlastní výrobu drátu. 
Do  portfolia společnosti patřily ocelové výztužné prvky do  pryže, široký sortiment lan, mezi 
které patří lana speciální, jeřábová, důlní, rybářská, pro lanovky a vleky, dále pak různé druhy 
pružin podle požadavků zákazníků.

Společnost patřila k  největším výrobcům taženého nízkouhlíkatého drátu v  České republice 
a byla rovnocenným konkurentem většině evropských výrobců. Současně byla největším výrob-
cem patentovaných drátů v České republice. Svým objemem produkce tažených drátů za stude-
na z vysokouhlíkové oceli se řadila mezi největší evropské hráče na trhu. Podíl vývozu výrobků 
byl téměř 70 procent. Velká část vývozu směřovala na trhy Evropské unie.

Společnost pokračovala v modernizaci strojového parku, zbourala dlouhodobě nevyužívanou halu 
pozinkovny, čímž si připravila prostor pro výstavbu nové expediční haly. Její výstavba je součástí 
II. etapy projektu modernizace provozu tažírny nepatentovaného drátu. Cílem modernizace je 
posílit portfolio v oblasti výroby drátů pro další zpracovatelský průmysl, jako je výroba spojova-
cích součástí, ložisek a jiných aplikací, včetně uplatnění v automobilovém průmyslu. Společnost 
zaměstnávala více než 1 000 zaměstnanců a její tržby přesahovaly 3,5 miliardy korun.



49

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST

Údržba místních komunikací
Město má ve  svém majetku zhruba 58 kilometrů 
cest a 23 kilometrů chodníků. Stará se o 750 silnič-
ních vpustí a 26 mostů, můstků a lávek.
Náklady na  údržbu místních komunikací dosáhly 
26,46 milionu korun. Zimní údržba místních komuni-
kací stála 1,31 milionu korun. Na opravy chodníků vy-
naložilo město 11,70 milionu korun a na opravy silnic 
13,45 milionu korun.
V  průběhu roku se rekonstruovalo 19 úseků chod-
níků ve  všech městských částech Bohumína. Mezi 
největší rekonstrukce patřila oprava chodníku před 

ZŠ Masarykova v Seiferově ulici za 855 tisíc korun, chodník v Palackého ulici za 765 tisíc korun, 
chodník v Pudlově kolem pošty v Ostravské ulici za 667 tisíc korun, chodník v ul. Čs. armády na-
proti bývalé Rybeny za 550 tisíc korun, páteřní chodník přes Rafinerský lesík za 605 tisíc korun. 
Dále v rámci oprav chodníků došlo k opravě garážových vjezdů v Čáslavské ulici, kde se opravilo 
16 vjezdů za 512 tisíc korun, další vjezdy se rekonstruovaly v ulici Osvoboditelů, kde se vylepšilo 
12 vjezdů za 700 tisíc korun. Proběhla výstavba nových schodů přes protipovodňový val ve Vrbici 
na dvou místech, realizace přišla na 420 tisíc korun. Dokončilo se i vydláždění pěti míst pod kon-
tejnerovým stáním za 85 tisíc korun. Instalace cykloboxů u Kališova a Vrbického jezera si vyžáda-
la zhotovení zpevněných ploch za 100 tisíc korun. 
Město opravilo rekordních 37 úseků silnic za 7,5 milionů korun, vozovky dostaly nový asfaltový ko-
berec. Mezi největší rekonstrukce patřila oprava Wolkerovy ulice za 520 tisíc korun, silnice ve Vilové 
ulici za  411 tisíc korun, část silnice ve  Vrchlického ulici za  630 tisíc korun, nový asfaltový povrch 
za 607 tisíc korun dostal chodník od „dvojky“ vrátnice areálu železáren až po parkoviště Bonatransu.
Dostalo se i  na  opravy výtluků ve  všech městských částech Bohumína. Náklady se vyšplhaly 
na 905 tisíc korun. Mezi další velké akce patřila oprava odstavné plochy ve Slezké ulici naproti 
nové půjčovně Sova-ski. Vzniklo zde 20 nových míst za 400 tisíc korun, dále byla provedena opra-
va staré zpevněné plochy v areálu domova pro seniory Cesmína ve Starém Bohumíně za 230 tisíc 
korun. Čištění a opravy jednotlivých silničních vpustí si vyžádalo 406 tisíc korun. Opravy autobu-
sových zastávek, které má město ve správě, přišly na 281 tisíc korun. Údržba semaforů (Skřečoň, 
Starý Bohumín) vyšla na  112 tisíc korun. Údržba pěší lávky si vyžádala 58 tisíc korun a  údržba 
mostů a mostních propustků 495 tisíc korun.

Údržba veřejného osvětlení
Na  údržbu a  provoz veřejného osvětlení město vynaložilo 8,54 milionu korun. Náklady na  údržbu 
činily 5,71 milionu korun, z toho běžná údržba přišla na 2,4 milionu korun, a na modernizaci a rozvoj 
veřejného osvětlení připadlo 3,31 milionu korun. Náklady na elektrický proud byly 2,83 milionu korun. 



50

B O H U M Í N  2 0 1 8

Mezi nejvýznamnější investice patřil dotační titul EFEKT 2018. Obsahem tohoto náročného projektu 
bylo pořízení 3 regulátorů veřejného osvětlení, výměna 150 kusů starých svítidel a pořízení 58 kusů 
nových svítidel s LED technologií. Realizace přišla město na 3,47 milionu korun, přiznaná dotace či-
nila polovinu této částky. Dalším realizovaným projektem pak bylo v rámci dotačního titulu nasvět-
lení lokality s garážemi v Trnkové a Drátovenské ulici. Náklady činily 800 tisíc korun, přiznaná dotace 
byla ve výši 350 tisíc korun. Mezi další akce zaměřené na modernizaci veřejného osvětlení patřila 
výměna nových LED světel ve vnitrobloku v Bezručově ulici za 575 tisíc korun, nové LED osvětlení 
ve vnitrobloku Tovární ulice za 470 tisíc korun a výměna nových LED světel kolem nového kruhového 
objezdu v Bezručově ulici za 320 tisíc korun.

Čištění města
Náklady na čištění a údržbu města dosáhly 4,297 milionu korun. Na zametání cest a chodníků stroj-
ními zametači město vynaložilo 1 159 tisíc korun, na vývoz odpadkových košů a úklid odpadových 
nádob 873 tisíc korun. Tímto způsobem se uklidilo 123 tun odpadu, jehož následné uložení na sklád-
ku stálo město 90 tisíc korun. Úklid veřejného prostranství spojený s ručním zametáním si vyžádal 
409 tisíc korun. Náklady na pojízdný vysavač psích exkrementů dosáhly 26 tisíc korun. Za opravy 
odpadkových košů a  údržbu psího výběhu v  Rafinerském lesíku zaplatilo město 930 tisíc korun 
a za odvoz odpadu od Kališova jezera 11 tisíc korun. Náklady na deratizaci představovaly 14 tisíc 
korun. Na drobný provozní materiál město vydalo 78 tisíc korun. Za tlakovou očistu autobusových 
zastávek a veřejné dlažby se zaplatilo 300 tisíc korun. Nové cyklostojany a cyklopumpičku stály 
město 147 tisíc korun. Na chemické odplevelení chodníků postřikem se vynaložilo 97 tisíc korun. 
Vyčištění a úpravy břehů Kališova jezera stálo 163 tisíc korun.

Městské tržiště
Městská tržnice v Nádražní ulici má stabilní místo v portfoliu služeb občanům. Na tržišti nabízeli 
zboží prodejci z Bohumína, z okolních měst a také prodejci z Polska. Šlo zejména o domácí produk-
ty jako sazenice, ovoce, zeleninu, vejce, ale i drogerii či oděvy.

Náklady a zisk z tržiště (v tis. Kč)

Rok Náklady na provoz Vybráno na poplatcích

2014 198 542

2015 190 495

2016 205 476

2017 208 349

2018 286 336



51

B O H U M Í N  2 0 1 8

Pohřebnictví
Údržba pěti hřbitovů na území města stála městskou pokladnu 1 036 tisíc korun. Z této částky 
představovala pravidelná měsíční údržba 568 tisíc korun. Za údržbu dřevin na hřbitovech zapla-
tilo město  364 tisíc korun (ořezy, likvidace výmladků, frézování pařezů, kácení stromů, postřiky 
plevelů), za umístění mobilního WC uhradilo 70 tisíc korun a na drobné opravy vynaložilo 34 tisíc 
korun (opravy plotu, likvidace pomníčku, drobné opravy, deratizace).

Během roku byly provedeny úpravy veřejných ploch na hřbitovech za 859 tisíc korun. Šlo o chod-
níčky ve  Vrbici za  103 tisíc korun, chodníčky a  opravu plotu v  Novém Bohumíně za  465 tisíc, 
chodníčky ve Starém Bohumíně za 278 tisíc a plochu u vstupu do areálu hřbitova ve Skřečoni 
za 13 tisíc korun.

Za správu pohřebišť město zaplatilo 120  tisíc korun. Na poplatcích za hrobová místa se vybralo 
584 tisíc korun. Spotřeba vody stála 10 tisíc korun.

Útulek pro psy
Město provozovalo útulek pro opuštěné a  toulavé psy nejen z  Bohumína, ale také z  Rychvaldu 
a Dolní Lutyně. Strážníci odchytili a do útulku umístili 155 psů, z toho v Bohumíně 107 psů, v Rych-
valdu 38 psů a v Dolní Lutyni 10 psů. Z útulku si občané osvojili 52 psů. K původním majitelům se 
vrátilo 107 psů.

Náklady na provoz útulku představovaly 1,022 milionu korun. Náklady na krmivo přišly na 120 tisíc 
korun, veterinární služby a odvoz odpadu včetně deratizace útulku na 86 tisíc korun a údržbové 
opravy útulku včetně rekonstrukce čtvrtiny kotců na 403 tisíc korun. Na mzdy včetně sociálního 
a zdravotního pojištění správců útulku bylo vynaloženo 223 tisíc korun, za údržbový materiál 
59 tisíc korun. Za  elektřinu, vodu a  nájem zaplatilo město 48 tisíc korun. Do  útulku město 
pořídlo nové boudy, topidlo, hadice, křovinořez, magnetické tabule, tiskárnu a psí přepravky 
za celkem 63 tisíc korun. 

Příjmy útulku dosáhly 124 tisíc korun. Město Rychvald a obec Dolní Lutyně uhradily za umístění 
psů 115 tisíc korun. Majitelé a noví vlastníci při převzetí psa z útulku zaplatili 6 tisíc korun a 3 tisíce 
korun příjmů tvořily dary pro útulek.

Denní náklady na pobyt psa v útulku činily rovných 100 korun.

Kočičí depozit
Město Bohumín poskytlo finanční příspěvek 20 tisíc korun spolku Kočky Bohumín, který pečuje 
o opuštěné a toulavé kočky převážně z Bohumína.



52

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

Bohumínská městská nemocnice, a.s.
V městské nemocnici došlo během roku ke změně vede-
ní, zdravotnické zařízení vede od  1. 6. MUDr.  Svatopluk 
Němeček, MBA, který v  roli ředitele nemocnice působil 
už v letech 2002 až 2005. Novou členkou vedení se také 
stala někdejší personální náměstkyně Fakultní nemocni-
ce Ostrava Petra Tomanová, která zastává funkci místo-
předsedkyně představenstva. V průběhu prvního pololetí 
nemocnice otevřela novou stanici následné péče s kapaci-
tou 22 lůžek. Podařilo se také stabilizovat obsazení léka-
řů na všech odděleních. Nemocnice zavedla nový systém 
motivací a odměn pro zaměstnance. Na konci února byl 
zrušen provoz nemocniční prádelny. Nemocnice zakoupila 
novou multioborovou endoskopickou věž, kterou mohou 
využívat chirurgové, gynekologové a především ortopedi. Pořídila také nový operační stůl. Byla dokončena 
revitalizace nemocničního parku, kterou uhradilo město. Město také zaplatilo generální opravu výtahu 
v pavilonu A.

Investiční činnost a opravy
Do oprav, údržby a technického zhodnocení nemocnice vložila 2 329 tisíc korun, do pořízení dlou-
hodobého majetku 4 748 tisíc korun (viz tabulka). Sponzoři se podíleli částkou nebo věcnými dary 
v hodnotě 295 tisíc korun na pořízení majetku a uspořádání seminářů. 

Nejvýznamnější opravy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)
Opravy zdravotnické techniky 1 249
Malby a nátěry 261
Servis a opravy výtahů 216
Opravy majetku ve výpůjčce 206
Opravy výpočetní techniky 126

Nejvýznamnější nákupy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)
Multioborová věž 2 900
Operační stůl Ramed 5300 1 152
Zhotovení kazetového stropu pav. C 166
Pořízení myčky podložních mís  Meiko 156

Lůžková vybavenost
Název oddělení Počet lůžek
Interní oddělení 22 (z toho 5 JIP) *
Gynekologické oddělení 15
Chirurgické oddělení 20 (z toho 4 JIP) 
Ošetřovatelské oddělení 37 **
Léčebna dlouhodobě nemocných 60
Zdravotně sociální lůžka 12
Celkem 175

*od 1. 4. 2018 transformace 22 interních lůžek na lůžka ošetřovatelská                        **navýšení počtu lůžek z 15 na 37



53

B O H U M Í N  2 0 1 8

Ambulantní péče: Oddělení anesteziologie a resuscitace, infuzní stacionář
   Ambulance léčby bolesti
   Rehabilitační oddělení
   Radiodiagnostické oddělení
   Oddělení klinické biochemie a hematologie (laboratoře)
   Interní ambulance
   Gynekologická ambulance
   Chirurgická ambulance
   Plicní ambulance
   Ambulance alergologie a klinické imunologie 

Počet hospitalizací: 3 879    Počet ošetřovacích dnů: 45 604
Počet ambulantních vyšetření: 70 094   Počet operací: 1 059 (z toho 385 laparoskopických)
Na konci roku bylo v nemocnici zaměstnáno 296 lidí.

Sociální péče na území města
Od začátku roku byla na území města Bohumína poskytována nová sociální služba – sociální rehabili-
tace. Služba je zaměřena na podporu osob s mentálním nebo duševním onemocněním v jejich rozvoji 
zejména v oblasti práce a bydlení.
Opět pokračoval projekt dobrovolnictví, kdy díky zejména bohumínským seniorům a středoškolským 
studentům a pod hlavičkou Spolku Počteníčko docházelo k vyplnění volného času seniorů žijících v do-
movech pro seniory.
V červnu se bohumínští senioři zapojili do výstavy svých rukodělných výrobků. Výstava proběhla v Ha-
vířově a zúčastnili se jí senioři z pěti měst.
Během letních prázdnin proběhl 9. ročník Prázdninového kolotoče, který nabídl dětem atraktivní trá-
vení volného času. Do akce se mimo hlavního organizátora, K3 Bohumín, zapojila většina místních 
neziskových organizací a dalších subjektů. 
Osmým rokem po sobě realizovalo město pro seniory s omezenou pohyblivostí poznávací výlet auto-
busem. Prohlídková trasa vedla zajímavými místy v Bohumíně, kde aktuálně probíhaly velké investiční 
akce. Ty během jízdy komentovali zástupci vedení města. 
V říjnu proběhl v prostorách ZŠ Čs. armády 12. ročník zábavně-sportovních her seniorů. Senioři soutěži-
li ve sportovních disciplínách a vědomostních hrách, hodnotilo se rovněž kulinářské umění účastníků.
Ke konci roku bylo v rámci projektu Armády spásy v ČR s názvem Prevence bezdomovectví poskytnuto 
ubytování 59 osobám (34 dospělých a 25 dětí) ve 31 bytech. Byty byly přidělovány v Trnkové ulici, dále 
pak v rekonstruovaném domě v Drátovenské ulici a také v centru města.
Celoročně fungovala služba senior taxi pro osoby od 65 let, které mohly absolvovat jízdu na konkrétně 
určená místa za jednotnou cenu 15 korun. Senior taxi uskutečnilo více než 17 tisíc jízd, město službu 
dotovalo částkou 1 027 tisíc korun. Celoročně fungovala také služba baby taxi, která slouží rodinám 
s dětmi do šesti let a za podobných podmínek zajišťuje přepravu rodičů s dětmi k dětskému lékaři, 
na polikliniku či do nemocnice. Uskutečnilo se 400 jízd a město službu dotovalo částkou 21 tisíc korun.
V prosinci byla díky členům komunitního plánování, sociálního odboru a poskytovatelů sociálních slu-
žeb zpracována příručka pro ty, kteří pečují či začínají pečovat o své blízké. Potřebné informace tak 
zájemci najdou na jediném místě. 
Po celý rok byla v platnosti opatření obecné povahy, díky kterým ve třech lokalitách na území města 
neměli nově příchozí nárok na dávku pomoci v hmotné nouzi – doplatek na bydlení. Opatření se nedo-
týká osob, které v těchto oblastech bydlely již před jeho zavedením. 



54

B O H U M Í N  2 0 1 8

V průběhu roku byla dokončena projektová dokumentace na rekonstrukci objektu bývalého domu s pečo-
vatelskou službou v Husově ulici a město podalo žádost o dotaci z operačního programu IROP na stavební 
úpravy budovy za účelem vzniku pobytové služby chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením.

Centrum sociálních služeb Bohumín
Centrum poskytovalo pět typů sociálních služeb. Pečovatelskou službu, osobní asistenci, denní stacionář, 
sociálně terapeutické dílny a pobytovou službu Domov Cesmína ve Slezské ulici ve Starém Bohumíně.
Pečovatelskou službu využilo 237 občanů města. 
Přímá péče (pomoc při osobní hygieně, pomoc při podávání jídla, pomoc při péči o vlastní osobu) 
byla poskytnuta občanům v rozsahu 6 172 hodin. Další základní činností je pomoc při zajišťování 
chodu domácností v podobě úklidů, nákupů, pochůzek, praní a žehlení prádla. Centrum zaznamena-
lo v této oblasti 14 769 úkonů za rok. Významnou pomocí seniorům je zajištění dovozu obědů. Tato 
služba dosáhla objemu 26 340 dovezených jídel (po-pá  22 243 jídel, so, ne a svátky 4 097 jídel), což 
představuje nárůst o 1 461 rozvezených obědů oproti roku 2017.
Celkem poskytlo centrum v pečovatelské oblasti služby v rozsahu 15 985 hodin, což je o 1 463 hodin 
více než v roce 2017. 
Osobní asistenci využívalo 11 občanů. V průběhu celého roku byla tato služba poskytnuta v rozsahu 
1 346 hodin.
Ambulantní službu Denní stacionář Domovinka, poskytovanou v bezbariérovém objektu v Okružní 
ulici č. p. 1069 čerpalo 12 klientů s věkovým průměrem 30 let, převážně ve III. a IV. stupni závislosti 
na pomoci druhé osoby.
Služba sociálně terapeutické dílny fungovala v domě ve Slezské ulici č. p. 164 a zaměřovala se na osoby 
s mentálním, zdravotním, tělesným, sluchovým nebo kombinovaným postižením od 16 do 64 let, které 
nebyly vzhledem ke svému handicapu umístitelné na otevřeném ani chráněném trhu práce. V průběhu 
roku byla služba poskytována 33 uživatelům. Průměrná věková struktura uživatelů se pohybovala okolo 
37 let. Z celkového počtu uživatelů tvořily převážnou část osoby s mentálním postižením. 
Domov Cesmína pod hlavičkou Centra sociálních služeb Bohumín poskytoval pobytové služby senio-
rům od 65 let věku se sníženou soběstačností, jejichž situace vyžaduje pravidelnou celodenní pomoc 
jiné fyzické osoby. Čtyřpodlažní zrekonstruovaná budova nabízela 58 míst k ubytování v jedno, dvou 
a třílůžkových pokojích.
V průběhu roku zde bydlelo 69 klientů s věkovým průměrem 84 let. Převážná část klientů zařízení 
(44 osob) byla zcela závislá na pomoci jiné osoby s přiznaným příspěvkem na péči ve III. a IV. stupni. 
Plně imobilních uživatelů upoutaných na lůžko bylo 27 a dalších 27 uživatelů bylo mobilních pouze 
za pomoci technických pomůcek, tři uživatelé byli bez omezení.
Nejvýznamnější stavební akcí byla díky investičnímu příspěvku města ve výši 759 tisíc korun výstavba 
zahradního altánu, kterou provázela úprava zahradní plochy včetně nádvoří. Do  interiéru centrum 
zakoupilo 24 nočních stolků za 194 tisíc korun.

Finanční prostředky vynaložené městem na registrované sociální a návazné služby v roce 2018:
Výše dotace na činnost (v tis. Kč)

Registrované sociální služby 
poskytované na území města

Registrované sociální služby 
poskytované mimo území města Ostatní (spolky, svazy…) Celkem

2 442 56 537 3 035

Centrum sociálních služeb Bohumín obdrželo příspěvek na provoz od města Bohumína ve výši 4 912 
tisíc korun. Nad rámec tohoto příspěvku se město Bohumín podílelo v rámci individuálního projektu 
Moravskoslezského kraje na financování služby sociálně-terapeutické dílny částkou 630 tisíc korun.



55

B O H U M Í N  2 0 1 8

Sociální služby v Bohumíně v roce 2018

druh služby název služby poskytovatel adresa zařízení forma poskytování

sociální 
poradenství

odborné sociální 
poradenství Charita Bohumín Štefánikova 957, 

Bohumín 1 ambulantní

so
ci

ál
ní

 p
éč

e

osobní asistence Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o.  území města 

Bohumína

terénní

pečovatelská služba Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o. terénní

odlehčovací služba
Charita Bohumín Farská 301, 

Bohumín 2 pobytová

Slezská diakonie Nerudova 1041, 
Bohumín 1 ambulantní

denní stacionáře Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o.

Okružní 1069, 
Bohumín 1 ambulantní

domovy pro seniory

Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o.

Slezská 23, 
Bohumín 2

pobytováDomov Jistoty, p. o. MSK Šunychelská 1159, 
Bohumín 1

Charita Bohumín Farská 301, 
Bohumín 2

domov se zvláštním 
režimem Domov Jistoty, p. o. MSK Koperníkova 870, 

Bohumín 1 pobytová

chráněné bydlení Domov Jistoty, p. o. MSK

Koperníkova 1212, 
Bohumín 1

pobytová
Malá 514,

Bohumín 2

sociální služby poskytované 
ve zdravotnickém zařízení BMN, a.s. Slezská 207,

Bohumín 2 pobytová

so
ci

ál
ní

 p
re

ve
nc

e

raná péče Slezská diakonie Nerudova 1041, 
Bohumín 1 terénní + ambulantní

sociální rehabilitace Slezská diakonie
Nám. Svobody 7, 

Bohumín 2 + území 
města Bohumína

ambulantní + terénní

nízkoprahové denní 
centrum Charita Bohumín Drátovenská 197, 

Bohumín 5 ambulantní

noclehárna Charita Bohumín Drátovenská 198, 
Bohumín 5 ambulantní

nízkoprahová zařízení
pro děti a mládež

Slezská diakonie Drátovenská 246, 
Bohumín 5

ambulantní
Bunkr, o.p.s. Ad. Mickiewicze 67, 

Bohumín 1

sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi Slezská diakonie

Drátovenská 246, 
Bohumín 5 + území 

města Bohumína 
ambulantní + terénní 

sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením
Slezská diakonie

 Nerudova 1041, 
Bohumín 1 + území 
města Bohumína

ambulantní + terénní

sociálně terapeutické dílny

Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p.o.

Slezská 164, 
Bohumín 2 ambulantní

Domov Jistoty, p. o. MSK Šunychelská 1159, 
Bohumín 1 ambulantní

terénní programy

Slezská diakonie

 území města 
Bohumína terénní

Renarkon, o.p.s. 

Romodrom o.p.s.

Armáda spásy v České 
republice, z.s.



56

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.10  VZDĚLÁVÁNÍ

V Bohumíně působilo 8 základních škol, které byly 
uspořádány do  6 příspěvkových organizací. V  září 
školního roku 2017/2018 usedlo do lavic 197 prvňá-
ků. Do  10 mateřských škol docházelo ve  školním 
roce 2017/2018 celkem 611 dětí a do základních škol 
1 689 žáků. 
Žákům ze Základní školy na třídě Dr. E. Beneše přiby-
lo do tříd pět nových výměníků vzduchu. Město do je-
jich pořízení investovalo jeden milion korun. Speciální 
jednotky zajišťující komfortní větrání bez nutnosti 
otevírat okna město nakoupilo i  do  Základní školy 
Bezručova, celkem šlo o šest kusů za 1,3 milionu ko-
run. Nových atrakcí do  zahrad se dočkaly děti ze tří 
mateřských škol. V MŠ Fitškolka, MŠ Nerudova a MŠ Rafík se objevily menší lanové dráhy, prolé-
začky i houpačky a také velká dřevěná loď s pískovištěm. Radnice do vybavení zahrad investovala 
necelých 700 tisíc korun. Během letních měsíců probíhaly práce na modernizaci sociálního zázemí 
či tělocvičny ve vybraných školách za téměř 3 miliony korun. Po čtrnácti letech došlo také k nové-
mu nástřiku atletického oválu u Základní školy Čs. armády za více než 1 milion korun.

Základní školy

Základní školy Počet žáků

2016/2017 2017/2018

Masarykova ZŠ 469 476

ZŠ Starý Bohumín 26 26

ZŠ Čs. armády 483 478

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše 247 248

ZŠ Skřečoň 254 253

ZŠ Pudlov 86 80

ZŠ Bezručova 91 93

ZŠ Záblatí 36 35

Celkem 1 692 1 689



57

B O H U M Í N  2 0 1 8

Mateřské školy

Mateřské školy Počet dětí

2016/2017 2017/2018

MŠ Fitškolka 100 100

MŠ Rafík 75 75

MŠ Smetanova 70 70

MŠ Čáslavská 50 50

MŠ Nerudova 75 72

MŠ Skřečoň 68 69

MŠ Starý Bohumín 40 40

MŠ Záblatí 45 44

MŠ Tovární 0 56

SMŠ Bambino 35 35

SMŠ Tovární 56 0

Celkem 614 611

Školy a školská zařízení v Bohumíně

Škola, školské zařízení Počet dětí, žáků Doplňující ukazatel

Dětský diagnostický ústav 43
34 dětí bylo umístěno z rodiny

  6 dětí z dětských domovů 
  3 děti z pěstounských rodin

59 dětí bylo umístěno na záchytné pracoviště

Dům dětí a mládeže Fontána
1 207 dětí v 78 zájmových útvarech

3 765 lidí na 145 akcích
794 dětí na 29 táborech

Gymnázium Františka Živné-
ho 321

214 žáků v osmiletém studiu
107 žáků ve čtyřletém studiu 

Střední škola 503
108 žáků SOŠ studijní obory
287 žáků SOU studijní obory 
108 žáků nástavbové obory

Základní umělecká škola 404
303 žáků (hudební obor)
  56 žáků (výtvarný obor) 

  45 žáků (literárně-dramatický obor) 

Salome (denní stacionář 
a poradna rané péče)

13 uživatelů sociálně aktivizační služby
  4 uživatelé odlehčovací služby 

  4 rodiny

MŠ, ZŠ a SŠ Slezské diakonie

  6 dětí (mateřská škola)
  8 žáků (autistická třída ZŠ)
  7 žáků (rehabilitační třída)

15 žáků (pomocná třída)
17 žáků (střední škola)



58

B O H U M Í N  2 0 1 8

Investice a opravy ve školství v roce 2018 (v tis. Kč)

Školy a školská zařízení Akce Náklady
(v tis. Kč)

ZŠ Bezručova Větrací jednotky s rekuperací tepla 1 320

DDM Fontána Oprava fasády 1 227

ZŠ Čs. armády Oprava sociálního zázemí (1. etapa) 1 169

ZŠ Čs. armády Oprava povrchu atletického oválu 1 077

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše Větrací jednotky s rekuperací tepla 1 029

ZŠ Záblatí Oprava sociálního zázemí 909

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše Oprava podlahy tělocvičny 888

TZ Návsí u Jablunkova (DDM) Oprava fasády a opěrné stěny 713

MŠ Fitškolka Dětské atrakce 240

MŠ Nerudova Dětské atrakce 240

MŠ, ZŠ a SŠ Slezská diakonie, Salome Oprava zpevněných ploch (1. etapa) 238

MŠ, ZŠ a SŠ Slezská diakonie, Salome Oprava havarijního stavu vnitřní kanalizace – pod pravou 
částí objektu 229

ZŠ Na Pískách Oprava římsy (2. etapa) 183

MŠ Rafík Dětské atrakce 169

MŠ Nerudova Oprava havarijního stavu vnitřní kanalizace – pod pravou 
částí objektu 166

Ředitelé školských zařízení na území města Bohumína

Základní a mateřské školy zřizované městem
ZŠ a MŠ Bezručova    PaedDr. Darina Ježíšková
ZŠ a MŠ Čs. armády    Mgr. Adrian Kuder
ZŠ a MŠ Skřečoň    Mgr. Renata Wybraniecová
ZŠ a MŠ Masarykova     Mgr. Miroslav Rosík
ZŠ T. G. Masaryka Pudlov   PaedDr. Jarmila Horová
ZŠ a MŠ Dr. E. Beneše    Mgr. Barbora Bolcarovičová

Soukromé základní a mateřské školy
SZŠ Pianeta     Mgr. Petra Nováková
SMŠ Bambino     Iva Krajčová 

Další školská zařízení
Diagnostický ústav    Mgr. Marek Czaniecki     do 14. 10. 

      Mgr. Martin Drobík     od 15. 10. do 5. 11. 

      Mgr. Patrik Ohnheiser     od 6. 11. pověřen vedením

Gymnázium Františka Živného   PaedDr. Miroslav Bialoň
Střední škola Bohumín    Ing. Liběna Orságová
Základní umělecká škola   PaedDr. Miluše Tomášková, Ph.D.  do 31. 7. 2018

      Mgr. Barbora Kachlová     od 1. 8. 2018



59

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

K3 BOHUMÍN
Příspěvková organizace K3 Bohumín zajišťovala pro-
voz kina, letního kina, veřejných WC, knihovny se 
třemi pobočkami, pořádala a  spolupořádala kultur-
ní akce pro veřejnost i pro klienty, vyvíjela andrago-
gickou i  pedagogickou činnost v  rámci kurzů, besed 
a lekcí pro žáky ZŠ, MŠ, střední školy i gymnázia a pro 
veřejnost. Mezi obchodní aktivity patřilo nejen zajiš-
ťování akcí na klíč, ale také maloprodeje zboží v bu-
fetu, popkornu, nachos, výrobě placek, focení, provo-
zování airbrushe, kopírování, pronájmů či provozování 
skákacích hradů. K3 zajišťovala také reklamu a prodej 
vstupenek na akce K3 a za pomocí portálů Ticketart, 

Ticketmaster, Ticketportal a Coloseum také prodej vstupenek na akce v rámci celé ČR.

Provoz organizace zajišťovalo 17 pracovníků na plný úvazek, jeden na poloviční úvazek, a také externisté 
(promítači, pokladní, uvaděči, animátoři, šatnáři či technici pro stavbu pódií a zastřešení). K3 Bohumín 
realizovala 1 638 akcí, tedy v průměru 4,5 akcí denně, s roční návštěvností 228 445 lidí. Kromě samotných 
akcí zaměstnanci zajišťovali týdně 123 výpůjčních hodin v knihovně a 28 hodin chod pokladny v kině.

Návštěvníci akcí 2014 2015 2016 2017 2018

KULTURA

Pro veřejnost 61 842 61 632 59 479 79 953 89 143

Pro školy 5 648 5 954 5 470 5 218 3 147

Akce na zakázku (pronájmy, služby) 26 661 24 924 26 384 44 380 30 503

KINO

Pro veřejnost 19 161 22 981 25 834 26 269 24 514

Pro školy 3 638 2 552 4 274 2 183 4 057

KNIHOVNA 

Návštěvnost čtenářů 65 925 64 517 61 228 58 792 60 054

Akce pro veřejnost 5 409 5 345 6 378 6 072 5 657

Knihovnické akce a besedy pro školy 7 984 8 467 8 728 8 932 9 144

Kurzy 2 293 2 464 2 352 2 471 2 226

CELKEM NÁVŠTĚVNÍKŮ 198 561 198 836 200 127 234 270 228 445

Celkem akcí 1 383 1 551 1 569 1 554 1 638



60

B O H U M Í N  2 0 1 8

KULTURA
Kulturní část organizace uspořádala 128 akcí pro veřejnost, 86 akcí pro klienty a 40 pro školy s cel-
kovou návštěvností 122 793 lidí. Na zábavných a jiných akcích a také v rámci divadelních představení 
vystoupili také populární herci Norbert Lichý, Michal Sedláček, Maroš Kramár, Naďa Konvalinková, 
Milena Steinmasslová či Matouš Ruml. Diváci si mohli vychutnat oblíbené hry, například Zkrocení 
zlé ženy, Škola základ života či Mikulášovy patálie. V rámci hudební nabídky vystoupil v Bohumíně 
Ostravský smíšený sbor, Jaroslav Uhlíř, Vláďa Hron, Oceán, Láďa Křízek, Petra Janů, YoYoBand, Vero-
na, Grog, Motorband, Olga Lounová nebo Mirai. Nejmenší diváci si užili dětská představení Vodníkův 
sen, O  statečných kůzlátkách, O  Smolíčkovi, O  křišťálovém srdci, Velká sýrová loupež, Perníková 
chaloupka, O kůzlátkách a Čert a Káča. Oblíbené byly i záznamy koncertů promítané v kině, během 
nichž se představily světoznámé kapely Sex Pistols, Iron Maiden a Black Sabath.
K3 Bohumín také organizovala například novoroční koncert, maškarní ples, městský reprezentační 
ples, galakoncert bohumínských superstar, seznamovací party, masopustní, velikonoční a vánoč-
ní jarmark, pochování basy, oldies party, májové políbení u kašny, dětský den, divadelní festival, 
festival dechovkové hudby, městské slavnosti, prázdninový kolotoč pro děti, sraz veteránů, piv-
ní slavnosti, gulášfest, vinobraní, pokus o rekord spočívající v největším množství lidí s trikolorou 
na jednom místě, halloween, vánoční trhy, rozsvěcování vánočních stromů, adventní koncerty a akci 
Na Štědrý večer všichni spolu.
K novým akcím patřily You show, Galakoncert Superstar, Seznamka Pod Zeleným dubem, Country 
festival, Veteráni v Hobbyparku, O…beerfest, Taneční pro seniory – Čaj o páté či Miss Karkulka.

KINO
Kino K3 Bohumín navštívilo 24 514 lidí v rámci promítání pro veřejnost, včetně volných vstupenek 
za vysvědčení, a 4 057 dětí v rámci promítání pro školy. Oblibě se těšily filmové kluby pro seniory, 
tematické filmové festivaly či půlnoční premiéry vybraných snímků. Od září do listopadu probíhal 
v kině projekt levné středy. Po celý rok pokračovala soutěž o popkorn zdarma. Letní kino promítalo 
od pátku 29. června do soboty 1. září. Navštívilo jej 1 490 diváků, nejúspěšnější byly filmy pro děti.

KNIHOVNA
Knihovna nabízela nové knižní tituly, včetně komiksů, dále širokou škálu periodik, ale také spo-
lečenské hry, audioknihy, e-knihy, interaktivní knihy a  Albi tužky. Realizovala besedy, přednášky, 
workshopy, kurzy, festival outdoorových filmů, nocování v knihovně, prázdninové programy pro děti 
a mládež, v červenci a v srpnu také příměstské tábory. V knihovně vzniklo nové multimediální oddě-
lení pro teenagery, teen-zóna a druhá přednášková místnost. V teen zóně měli dospívající návštěv-
níci prostor s počítači, projektor na youtube, nástěnné tabule, PlayStation4 s možností 3D her i her 
závislých na pohybových senzorech. Místem odpočinku, čtení a učení se stalo nejen speciální patro-
vé podium, ale také sedačky, sedací vaky i místnost z moderních palet a dřevěných bedýnek. Dětské 
oddělení se dočkalo nové sedací části, pódia i regálů. Před knihovnou byla umístěna biblioschránka. 
K větším akcím patřilo například pasování prvňáčků na čtenáře, čtenářské amnestie, týden kniho-
ven a Antikvariát na náměstí. Knihovna realizovala soutěže Superčtenář, Perlorodky, Škola naruby, 
Knížka pro prvňáčka, Nejlepší čtenář neznámého textu, Skautská pošta a další.



61

B O H U M Í N  2 0 1 8

NÁVŠTĚVNOST KNIHOVNY, ČTENÁŘI A VÝPŮJČKY
2014 2015 2016 2017 2018

Výpůjčky celkem (i s prodloužením) 166 619 157 379 136 694 123 866 120 342

Výpůjčky tzv. čisté (bez prodloužení) 96 510 89 089 87 851 80 548 77 626

Návštěvníci celkem 65 925 64 517 61 228 58 792 60 054

Registrovaní čtenáři celkem 2 645 2 700 2 685 2 583 2 501

     – z toho čtenáři do 15 let 812 829 749 702 667

VYBRANÉ EKONOMICKÉ UKAZATELE (v tis. Kč)

2014     2015 2016 2017 2018

Příjmy ze vstupného 3 165 3 399 3 558 3 598 4 130
Příjmy z akcí pro cizí subjekty 
(komerční i nekomerční zakázky) 1 306 1 834 1 622 969 981

Předprodejní systémy vstupenek (Ticketart, 
Ticketpro, Ticketportal, NDM, Colosseum) 886 1211 1163 1174 833

Maloprodej, popkorn, nachos, atp. 467 565 567 556 613

Příjmy z kurzů 121 122 145 169 183

Sponzorské dary a reklamy 216 117 151 167 111

Příjmy z grantů 42 275 371 290 657

Celkem v tis. Kč 6 438 7 724 7 794 7 170 7 508

Přehled kulturních subjektů, které získaly dotaci na činnost
(na základě hodnocení zpracovaných projektů)

Subjekty - kulturní počet členů

BART Bohumín  25

MS PZKO v Bohumíně-Skřečoni 103

Bohumínský spolek MARYŠKA 15

Klub vojenské historie Bohumín 5

ZUŠ Bohumín 122

Spolek Přátel bohumínské historie 26

Skupina Grog  12

ALMA MATER 41

Vojenská technika – IRONCLAD 19

AŘO v ČR – Řecká obec Bohumín 51

Kulturní spolek Oderberg 3

C E L K E M 422



62

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.12  SPORT

BOSPOR spol. s r.o.
Společnost BOSPOR spol. s  r. o. dosáhla zajíma-
vých výsledků jak v návštěvnosti, tak v příjmech. 
Provozovala aquacentrum, Penzion ve  věži, zim-
ní stadion, sportovní halu, Hobbypark, adventure 
golf, fotbalová hřiště, veřejnou plochu vedle Janáč-
kovy ulice nazvanou Relax za parkem a od 10. září 
nově také sportovní halu „Bosporka“. Roční obrat 
společnosti dosáhl cca 43,1 miliónů korun, což bylo 
zvýšení obratu o 3,4 miliónu proti roku 2017. Celko-
vá návštěvnost všech středisek se opět přiblížila 
500 tisícům osob.

Nejúspěšnějším střediskem bylo opět aquacentrum, které navštívilo více než 239 tisíc návštěv-
níků, nejvíce v jeho historii, tedy o 5 tisíc více než v roce 2017. Nejvíce navštěvovanými měsíci 
v  roce byly opět červenec a  srpen, kdy do  aquacentra přišlo přes 54 tisíc návštěvníků. Fitko 
v aquacentru ve svém třetím roce provozu navštívilo přes 1 700 osob, což je nárůst o 18 procent. 
Vysoký standard si udržela plavecká škola. Plavecké výuky se zúčastnilo 3  266 žáků, z  toho 
2 097 žáků absolvovalo plavecký výcvik a 1 169 žáků se zúčastnilo jednorázových akcí. Plavec-
ká škola zajišťovala předplaveckou výuku dětí ze 17 mateřských a plaveckou výuku žáků ze 17 
základních škol nejen z Bohumína, ale i blízkého okolí. V nabídce plavecké školy nechybělo sau-
nování a možnost dopravy žáků tzv. aquabusem. V rámci jednorázových akcí plavecké školy šlo 
nejen o zábavu, ale i o výuku např. základů první pomoci. Celoročně probíhala v bazénu cvičení 
aquaerobicu. V celostátní soutěži Plavecká soutěž měst, která proběhla v pravidelném říjnovém 
termínu, opět zvítězilo město Bohumín v kategorii do 50 tisíc obyvatel. Triumf si připsalo už 
podeváté.

Vysokou návštěvnost si udržel rovněž saunový svět v aquacentru, který navštívilo více než 38 tisíc 
návštěvníků. Přispěla k tomu nejen široká nabídka atrakcí, ale i pravidelné saunové ceremoniály, 
které byly v průběhu roku doplněny o 5 tematicky zaměřených saunových nocí.

Už čtvrtý rok poskytovala své služby sportovní hala, ve které fungovaly oddíly házené, florbalu 
a kopané z Domova dětí a mládeže Fontána (DDM), ale i zájmové sportovní kluby badmintonu, 
tenisu či frisbee. Halu využívali k soutěžním utkáním nebo turnajům modeláři aut, sportovní 
tanečníci, ale i široká veřejnost, pro kterou BOSPOR organizoval 3 otevřené turnaje v kopané. 
Ustálil se počet základních a  středních škol, které využívaly halu k  hodinám tělocviku, svou 
olympiádu tu uspořádaly mateřské školky, které přišlo podpořit i mnoho rodičů soutěžících dětí. 
Celkem navštívilo sportovní halu přes 48 tisíc sportovců, stejně jako v roce 2017. Nejnavštěvo-
vanějšími měsíci byl květen a listopad.

Areál adventure golfu navštívilo téměř 13 tisíc návštěvníků, přibližně stejné množství jako v re-
kordním roce 2016. Hřiště využívali sportovci, široká veřejnost stejně jako firmy pro své zaměst-



63

B O H U M Í N  2 0 1 8

nance. Oblibě se těšil pétanque i  ruské kuželky. Návštěvníci se mohli občerstvit ve  venkovní 
restauraci. Areál plážového volejbalu lákal hosty především v letních měsících.

Zimní stadion navštívilo nejvíce návštěvníků v jeho historii, přes 50 tisíc, přičemž tržby se zvý-
šily o více než 200 tisíc korun proti roku 2017 především zásluhou pronájmů ledové plochy ho-
kejovým klubům. Nadále zimní plocha sloužila pro školy a školky, trval zájem o školu bruslení, 
probíhalo zde pravidelné bruslení pro veřejnost, trénovali a hráli tady své soutěžní zápasy malí 
hokejisté do 5. třídy i hokejisté krajské ligy. Svou oblibu potvrdila půjčovna bruslí, která nabízela 
zhruba 180 párů bruslí.

Penzion ve  věži, jednu z  dominant Bohumína, využívali hosté z  celého světa. Ubytovalo se 
v něm 3 085 hostů z 32 států světa. Klienti mohli zdarma využívat bazény, saunový svět a fitko 
v aquacentru, stejně jako adventure golf. Penzion ve věži nabízel svým hostům možnost rezer-
vace přes mezinárodní rezervační systém Booking.com. O jejich spokojenosti svědčilo i hodno-
cení v rámci tohoto zprostředkovatele ubytování, které dosáhlo vysoké hodnoty 9 bodů z celko-
vých 10. Pokračovala modernizace pokojů, především rekonstrukce sprchových koutů, výměna 
mobiliáře a doplnění chladniček na všechny pokoje. Na proskleném schodišti penzionu se usku-
tečnil již 13. ročník populární akce Běh do schodů Penzionu ve věži, kterou pořádala společnost 
BOSPOR ve spolupráci se Školním sportovním klubem při Gymnáziu Františka Živného v Bohu-
míně. Všech 187 schodů vyběhlo 79 účastníků běhu.

O popularitě Hobbyparku svědčila hojná návštěvnost, která v létě dosahovala až 500 dětí den-
ně. Nejoblíbenější atrakcí zůstala Mauglího stezka. Došlo k rozšíření ohrad se zvířaty v Mauglího 
ranči. Zařízení umožňovalo dětem vidět nejen nejznámější domácí zvířata, ale i cizokrajné lamy 
či pávy. Děti využívaly vstup do kontaktní zóny, kde si zvířata mohly i pohladit. Na dopravním 
hřišti pokračovala výuka zásad řízení silničního provozu dětí nejen z bohumínských škol. Hřiště 
využívala i veřejnost, především cyklisté. Na upravené ploše Relaxu za parkem bylo po celý rok 
udržováno bludiště, vysázené v roce 2015 z přibližně 1 200 malých habrů. S jeho otevřením se 
počítá v létě 2019.

Město Bohumín odkoupilo a zrekonstruovalo sportovní halu v Nerudově ulici. Slavnostní otevře-
ní se uskutečnilo 10. září. Hala dostala název Bosporka. Přičlenila se tak k ostatním zařízením 
provozovaným společností BOSPOR a poskytovala zázemí pro hráče badmintonu, squashe, vy-
znavače posilovacího cvičení. Od zahájení provozu do konce roku ji navštívilo téměř 6 400 osob. 
V plánu je vybudování boulderingové stěny pro začátečníky i pokročilé lezce.

Společnost BOSPOR spravovala nejen sportovní zařízení, ale podporovala i činnost sportovních 
oddílů. Nejlepších výsledků dosáhly kluby FK Bospor Bohumín a HC Bospor Bohumín, úspěšně 
se rozšiřoval počet plavců v Plaveckém klubu Bohumín, na velmi dobré úrovni pokračovala spo-
lupráce s DDM, školami i školkami.

Společnost BOSPOR pokračovala v  celostátním projektu Cyklisté vítáni, který pomáhá zvýšit 
propagaci areálu nejen v našem kraji, ale zaručuje cykloturistům nadstandardní služby při ná-
vštěvě areálu. Společnost BOSPOR dále úzce spolupracovala s Regionální radou rozvoje a spo-
lupráce turistické oblasti Těšínské Slezsko, se ZOO Ostrava nebo DinoParkem Ostrava. Svým 
návštěvníkům poskytovala zdarma parkování, úschovu kol a kočárků a také bezplatný přístup 
na internet, který rozšířila po celém areálu.



64

B O H U M Í N  2 0 1 8

Přehled sportovních a ostatních zájmových subjektů, které získaly dotaci na činnost
(na základě stavů a složení členských základen)

Subjekty - sportovní Počet členů

Tělocvičná jednota Sokol Bohumín 390
Tělocvičná jednota Sokol Záblatí 199
Tělovýchovná jednota Viktorie Bohumín 199
1. SC BOHUMÍN 98 211
FK Bospor Bohumín 272
FK Slovan Záblatí 119
HC BOSPOR Bohumín 140
Atletický klub Bohumín 109
Plavecký klub Bohumín 228
SKV BONATRANS Bohumín 58
BC BOHUMÍN 38
JUDO Bohumín 70
Cyklistický klub HOBBY Bohumín 34
SK Badminton Bohumín                         68
Asociace TOM ČR, TOM 2621 Svišti 27
SCB Sport klub 55
Powerlifting Raspberry 23
CrossweightliftingGym Bohumín (SK CWG) 87
OK Fitnesscentrum Šembi 76
Šachová škola Bohumín 20
KČT, odbor Tramp Bohumín 49
KČT, odbor ZdP Život Bohumín 28
ODDÍL KULTURISTIKY FAJA BOHUMÍN 42
ŠSK AŠSK při Gymnáziu Fr. Živného 91
ŠSK AŠSK při Střední škole Bohumín 86
ŠSK AŠSK při ZŠ Beneše 33
Aerobic club – Bohumín   154
Sportovně rekreační klub Starý Bohumín 65
Tenisový klub Skřečoň 22
HOCKEY CLUB 2000 Bohumín 21
ROCKWOOL KLUB 155
Z. S. Mládež 26
ČRS, MO Bohumín – rybolovná technika 24
FiTboxRiSk-Bohumín 40

C E L K E M 3 259



65

B O H U M Í N  2 0 1 8

Subjekty – ostatní zájmové Počet členů

SH ČMS – SDH Bohumín-Záblatí (hasiči) 72

SH ČMS – SDH Bohumín-Kopytov (hasiči) 112

SH ČMS – SDH Bohumín-Šunychl (hasiči) 135

SH ČMS – SDH Bohumín-Vrbice (hasiči) 114

SH ČMS – SDH Bohumín-Skřečoň (hasiči) 64

SH ČMS – SDH Bohumín-Starý Bohumín (hasiči) 48

SH ČMS – SDH Bohumín-Nová Ves (hasiči) 22

ČSCH, ZO CHOP  Bohumín-Skřečoň (ptáčkaři) 47

ČSV, ZO Bohumín (včelaři) 17

ČRS, MO Bohumín (rybáři) 641

ZO ČZS Bohumín Šunychelská (zahrádkáři) 112

ZO ČZS U benzínové pumpy Bohumín (zahrádkáři) 52

ZO ČZS Bohumín-Vrbice (zahrádkáři) 9

Myslivecký spolek Bohumín (myslivci) 23

ČSS, ZO 7-01, Orcus (speleologové) 20

C E L K E M 1 488

Poskytnuté dotace na činnost, akce, opravy a investice v roce 2018 (v tis. Kč)

Dotace na činnost  Částka

Sportovní 6 179
Kulturní 841
Ostatní zájmová 472

Celkem 7 492

Dotace na akce Částka Dotace na opravy a investice Částka

Sportovní 911 Sportovním subjektům 303

Kulturní 221 Kulturním subjektům 17

Ostatní zájmové 165 Ostatním zájmovým subjektům 78

Celkem 1 297 Workout Faja 513

Celkem 911



66

B O H U M Í N  2 0 1 8

VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ

U  Městské policie Bohumín sloužilo 39 stráž-
níků, z toho na základě veřejnoprávní smlouvy 
8 strážníků v Rychvaldu a 1 strážník v Dolní Lu-
tyni. Na území Bohumína a Rychvaldu zajišťovala 
městská policie nepřetržitý 24hodinový provoz, 
při kterém se střídaly 4 směny po  9 strážnících. 
Strážníkům pomáhalo v  terénu 8 asistentů pre-
vence kriminality (APK), 1 APK sledoval na služeb-
ně městské policie v dopoledních hodinách kame-
rový systém města, 1 APK vykonával svou činnost 
pro potřebu úřadu práce. Osm APK bylo placeno 
z  dotace Operační program zaměstnanosti. Dva 
APK byli placeni z dotace úřadu práce a na činnost všech APK přispívalo i město.

Materiálové a technické zabezpečení 
Městská policie využívala 5 osobních motorových vozidel, z toho 3 auta užívaly hlídky v Bohumíně, 
po jednom vozidle pak v Rychvaldu a v Dolní Lutyni.

Díky kamerovému systému vyřešila městská policie 9 důležitých událostí, včetně odhalení několi-
ka pachatelů trestné činnosti a zadržení hledaných osob. Systém tvořilo 27 pohyblivých barevných 
kamer a vyhodnocovací záznamové zařízení. Kvůli častým krádežím a poškozování majetku města 
byl systém rozšířen o 1 novou kameru. V boji s trestnou činností strážníci využívali také 1 fotopast, 
kterou přemisťovali podle potřeby do míst, kde docházelo k častým krádežím, poškozování majetku 
města a zakládání černých skládek.  

Dalším významným pomocníkem v oblasti předcházení majetkové trestné činnosti byl pult cen-
tralizované ochrany (PCO). Městská policie dohlížela na 86 napojených objektů. PCO zaznamenal 
187 poplachů. Většinu z  nich zapříčinily technické závady na  zabezpečovacím zařízení objektu, 
povětrnostní vlivy a hlavně chyby obsluhy. K ostatním poplachům v objektech, které nejsou napo-
jené na PCO, hlídka vyjížděla v 9 případech.

Díky záznamovému systému ReDat monitorovala městská policie 2 telefonní linky, 1 mobilní linku 
a provoz radiové sítě městské policie. Dále provozovala 4 přenosné měřiče rychlosti vozidel. Tato za-
řízení upozorňovala řidiče na překročení rychlosti a zároveň zaznamenávala údaje o provozu na mě-
řených komunikacích. Získaná data sloužila jako podklady pro úpravu dopravního značení ve městě. 

Osmým rokem využívala městská policie i laserový měřič rychlosti vozidel. V  Bohumíně tento rych-
lostní radar zaznamenal překročení rychlosti u 291 vozidel (ve 156 případech udělili strážníci bloko-
vou pokutu, 135 předali přestupkové komisi), v Rychvaldě překročilo rychlost 100 vozidel (81 pokut, 
19 oznámení) a v Dolní Lutyni 15 vozidel (12 pokut, 3 oznámení). 

Pro měření rychlosti vozidel v Bohumíně určil dopravní inspektorát Policie ČR 9 ulic, pro Rychvald 
3 ulice, Dolní Lutyni 2 ulice a všechny ulice s obytnou zónou a s dopravním omezením s vyznače-
ním nejvyšší dovolené rychlosti 30 km v hodině.



67

B O H U M Í N  2 0 1 8

Přestupková a trestná činnost 
Městská policie řešila 3 079 přestupků, z toho 2 283 blokově. Ostatní postoupila příslušným or-
gánům. Blokové pokuty uložili strážníci ve výši 538 tisíc korun, na místě vybrali 401 tisíc korun. 
Neuhrazené pokuty ve výši 137 tisíc korun putovaly k dalšímu řízení na finanční odbor. Blokovým 
pokutám se nevyhnuli ani majitelé psů, a to v 57 případech, 4 přestupky byly postoupeny práv-
nímu odboru. Ve  4 případech rozhodli strážníci o  umístění osoby na  protialkoholní záchytnou 
stanici v Karviné a zajistili jejich převoz. 

Městská policie si připsala úspěch v odhalování tvůrců černých skládek na katastru města. Stráž-
nici jich odhalili 46, přičemž ve 42 případech si hříšníci uklidili skládku sami a zároveň uhradili ulo-
ženou pokutu. Čtyři závažnější případy skončily na odboru životního prostředí a služeb a na práv-
ním odboru. Na katastru města bylo z komunikací a parkovišť odstraněno 19 vozidel. Jednalo se 
o vraky vozidel, vozidla, která neměla zákonné pojištění, nebo vozidla, která byla v přestupko-
vém řízení odejmuta majitelům. 

Ve 24 případech použili strážníci povolené donucovací prostředky, přičemž žádná osoba neutrpě-
la zranění a rovněž nevznikla ani majetková škoda. 

Oproti roku 2017 došlo na území Bohumína k poklesu trestné činnosti, a to ze 353 na 295 trest-
ných činů s  tím, že se objasněnost trestných činů zvýšila z  60,54 procent na  64,58 procent. 
Ve městě Rychvald se trestná činnost mírně zvýšila z 65 na 72 trestných činů. Objasněnost trest-
né činnosti v Rychvaldě byla stejná jako v Bohumíně.

Při páchání trestné činnosti, pokusů o trestnou činnost a při závažnějších majetkových přestup-
cích zadržela městská policie 26 podezřelých pachatelů. Zkontrolovala 126 podezřelých osob. 
Na obvodní oddělení Policie ČR předvedli městští strážníci  15 osob, přičemž 4 z nich se vyhýbaly 
nástupu do výkonu trestu. Na útěku z dětského diagnostického ústavu zadržely hlídky 21 cho-
vanců. V  rámci dopravních přestupků strážníci odhalili 8 řidičů se zákazem řízení motorových 
vozidel, 6 řidičů bez řidičského oprávnění, 4 řidiče pod vlivem alkoholu a 11 řidičů pod vlivem drog. 
Takzvané „botičky“ použili strážníci ve 237 případech.

Program prevence kriminality 
V rámci programu prevence kriminality realizovala městská policie 3 projekty. Šlo o přednášky 
na základních školách se zaměřením na právní vědomí, dopravní výchovu a základy první pomoci. 
Tyto přednášky proběhly na všech bohumínských a rychvaldských základních školách. Stranou 
nezůstalo ani bohumínské Gymnázium Fr. Živného. Do projektu se zapojili i asistenti prevence 
kriminality, kteří o přestávkách dětem ve školách vysvětlovali informace z oblasti bezpečnosti. 

Druhý projekt byl zaměřen na problémové žáky bohumínských základních škol ze 7. a 9. tříd. Pod 
dohledem zkušených strážníků se uskutečnily 4 víkendové pobyty žáků v ubytovacím zařízení 
v Bílé. V krásném prostředí Beskyd 153 žáků absolvovalo přednášky se zaměřením na právní vě-
domí, dopravní výchovu a základy první pomoci.     

Třetí projekt se týkal drogové oblasti. V  dubnu přicestoval do  Bohumína již podruhé unikátní 
protidrogový vlak, který ukázal dětem i veřejnosti hrozby drogové závislosti. V rámci navazující-
ho projektu „To je zákon, kámo“ strážníci městské policie seznamovali na všech bohumínských 



68

B O H U M Í N  2 0 1 8

školách žáky 2. stupně, studenty bohumínského Gymnázia Fr. Živného a studenty Střední školy 
Bohumín s riziky při užívání drog. Strážníci rozdávali rodičům, kteří měli zájem, testery na užívání 
drog, aby si doma mohli sami své dítě otestovat. 

Městští strážníci se podíleli i na realizaci 8. ročníku akce Prázdninový kolotoč, který nabízel pro-
gram pro děti během letních prázdnin. 

Pokračoval i městskou policií organizovaný projekt instalace bezpečnostních řetízků na vstupní 
dveře bytů a domů seniorů. Jejich počet navýšili na celkových 476. 

Ostatní činnost MP
Strážníci odchytili 145 psů (v Bohumíně 102, Rychvaldě 37, Dolní Lutyni 6) a všechny je převezli 
do útulku v Šunychlu. Při kontrolách narazily hlídky na 43 nepřihlášených psů. Jejich majitelé byli 
ohlášeni finančnímu odboru. 

Strážníci zajistili doručení 29 obsílek soudu a 12 obsílek městského úřadu, které si adresáti nepře-
vzali klasickou poštou. Hlídky prováděly kontroly diskoték se zaměřením na porušení zákazu po-
dávání alkoholu mladistvým. Při těchto kontrolách strážníci zajistili 26 podnapilých mladistvých 
a nezletilých, v 1 případě museli dítě převézt na dětské oddělení Městské nemocnice Ostrava. 

V podzimních měsících kontrolovala městská policie dodržování obecně závazné vyhlášky zaka-
zující pálení listí a  rostlinných zbytků. V  blokovém řízení strážníci vyřešili 4 závažnější případy 
a mnoho dalších řešili domluvou, kdy pachatelé oheň ihned uhasili.

Srovnání některých statistických ukazatelů v letech  2014 – 2018: 

Rok Přestupky Blokové 
pokuty

Pokuty 
v Kč

Trestné činy
(Bohumín)

Trestné činy
(Rychvald)

Objasněnost 
tr. činnosti 

v %
2014 2 486 2 081   757 200 599 128 50,48

2015 2 991 2 367   866 000 449  73 53,26

2016 3 565 2 936 1 096 330 415  65 59,17

2017 3 948 2 640    783 470 353 65 60,54

2018 3 079 2 283    537 800 295 72 64,58

Rok Černé 
skládky

Odchyt psů 
do útulku

Hledané 
osoby

Zadržení pachatelé 
trestné činnosti 

Hledaná 
vozidla

Doručené 
písemnosti 

2014 40 117 23 168 3 71

2015 31 169 22  83 2 97

2016 38 178 21  65 0 50

2017 35 145 20 29 0 37

2018 46 145 15 26 0 29



Město Bohumín
Masarykova 158, 735 81 Bohumín

Starosta: Ing. Petr Vícha
Tajemnice: Ing. Dagmar Fialová

Telefon: +420 596 092 111
E-mail: info@mubo.cz

E-podatelna: posta@mubo.cz
Web: www.bohumin.cz

IČ: 00297569
Vydalo město Bohumín v dubnu 2019.
Jazyková úprava: Bc. Jana Končítková

Foto: Pavel Čempěl, Mgr. Lucie Balcarová a archiv města
Grafická úprava: Milan Pěgřim

Tisk: MG PRESS CZ, s. r. o., Havířov


	Bohumin_obalka-web1
	VZ_komplet
	I. ÚVODNÍ SLOVO
	II. Přehled hlavních událostí
	III. Představitelé města
	IV. osobnosti Města
	V. vztahy s veřejností
	VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 
	VII.1  Hospodaření města
	VII.2  DOTACE
	VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	VII.4  doprava
	VII.5  bydlení
	VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA
	VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST
	VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST
	VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE
	VII.10  vzdělávání
	VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
	VII.12  SPORT
	VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ

	Bohumin_obalka-web2

